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MIKOJANAS SUSITIKS SU PREZ. KENNEDZIU
JUNGTINIU TAUTŲ DEBATUOSE DAŽNIAU 
IŠKELIAMAS SOVIETŲ KOLONIALIZMAS

Anglijos, Kolumbijos delegatai teiraujasi Lietuves I 
ir kitą komunistinio imperializmo auką ateitimi

NEW YORKAS. — Nors pavergtųjų tautų draugai Vakaruose 
nėra įtraukę SSSR kolonializmo į .Jungtinių Tautų darbotvarkę, 
bet, gindamiesi nuo komunistų puolimų dėl kolonializmo likučių 
skubaus likvidavimo Afrikoj, jie vis dažniau iškelia debatuose 
Sovietų kolonijas, apie kurių ateitį, nepriklausomybę neokolinistai 
nenori nė prisiminti.

Dr. Adenauersudarys SSSR VICEPREMJERAS KETVIRTADIENĮ
kabinėta be Strausso PAKVIESTAS Į BALTUOSIUS RŪMUS

Diskutuojant 1960 metų re­
zoliuciją apie visų kolonijų iš­
laisvinimą kuo trumpiausiu lai­
ku, raudonąj) kolonializmą pa­
gvildeno JAV, Tautinės Kinijos, 
Kanados, Australijos, Malagasi- 
jos (buv. Madagaskaro) ir kelių 
kitų šalių delegatai.

Pirmadienį JT pilnaties susi­
rinkime pasigirdo prieš peolo- 
konializmą Anglijos? ir Kolumbi­
jos delegatų balsai, šių šalių de­
legatai priminė, kad JT antiko- 
nializmo rezoliucija, priima 1960 
metais, turi būti taikoma vi­
soms kolonialinėms teritorijoms, 
tai yra, ir Sovietų Sąjungos val­
domoms.

Kaip su Lietuvo, Latvija, 
Estija, klausė britų delegatas
Sir Patrick Dean, Anglijos de­

legatas, baigdamas ilgą kalbą 
apie Sovietų kolonijas, klausė: 
“Kaip su tom teritorijom, ku­
rias Sovietai užėmė per karą ir 
po karo, pirmiausia su Lietuva, 
Latvija ir Estija, o taip pat su 
Pietų Sachalinu ir Kurilų salo­
mis”.

Britų delegatas išvedė istorinę 
paralelę tarp anglų ir rusų kolo- 
nialinių karų ir kolonijų likimo.

“1815 metais”, kalbėjo Sir Pa­
trick, “kai Ceilonas pateko bri­
tų valdžion, Rusija okupavo 
Azerbaidžaną. Ceilonas pasidarė 
nepriklausoma valstybe 1947 
metais. Kada mes galime tikėtis 
pamatyti Azerbaidžaną nepri­
klausomą?”

Britų diplomatas tęsė toliau: 
“19-me amžiuje, kai Nigerija ir 
Gana pateko britų įtakon, Rusi­
ja užkariavo nepriklausomas Vi­
durines Azijos valstybes. Pasta­
roji nepriklausoma Azijos vals­
tybė, Kazachstanas, pasidavė 
1854 metais; likusių trijų Tur­
kestano, Uzbekų valstybių už­
kariavimas buvo baigtas 1876 
metais, o visa Turkmėnija buvo 
galutinai pajungta 1880 metais”.

“Pirm negu anglai užėmė Ki­
prą, Rusija tris metus anksčiau 
okupavo Tannu Tuva Orutinėj 
Mongolijoj. Anos trys* minėtos 
buvusios britų kolonijos šian­
dien yra nepriklausomos, bet Ru­
sijos aneksija Vidurinėj Azijoj 
tęsiasi toliau”.
JT perėmė tik Vakarų kolonijas

Kolonijos ar teritorijos, ku­
rias britai užėmė po I pasaulinio 
karo, buvo padaryti pirma Tau­
tų Sąjungos, paskui, po II pa­
saulinio karo, Jungtinių Tautų 
mandatais*. Pastaroji iš tokių 
teritorijų, Tanganyka, gavo ne­
priklausomybę praeitais metais, 
dėstė britų delegatas.

Išvardijęs Pabaltijo valstybes, 
jis klausė, ar jos buvo patikė­
tos Junutinėms Tautoms, kaip 
mandatai? Ar deklaracija apie 
kolonijas buvo pritaikyta ir 
šioms teritorijoms?
Ar laisvė tik juodosiom tautom?

Kolumbijos delegatas Antonio 
Bayona klausė, kada JT pilnaties 
susirinkimas pradės aiškinti li-

IŠ VISO PASAULIO

Lėktuvu žuvo 97 žmonės
LIMA, Peru. — Brazilijos 

sprausminis lėktuvas, Boeing 
707 tipo, pirmadienio vakarą 
dingęs pakeliui iš Rio de Janei­
ro į Los- Angeles, rastas sudu­
žęs Andų kalnuose, apie 20 my­
lių nuo Peru sostinės Limos. Vi­
si 80 keleivių ir 17 lakūnų bei 
lėktuvo patarnautojų žuvo.
Kennedy-Macmillan pasitarimas

LONDONAS. — Su-Baltai-j 
siais rūmais susitarta, kad pre­
zidentas Kennedy atskris į Ba­
hamų gruodžio 19 dieną dviejų 
dienų pasitarimams su ministe-| 
riu pirmininku Macmillanu. 
Premjeras bus ką tik grįžęs iš I 
Paryžiaus po pasitarimų su pre- ’ 
zidentu De Gaulle.

Banditai pagrobė $196,000
LONDONAS. — Dešimt ban­

ditų, prisidengusių veidus kau­
kėmis, taip švariai atliko savo 
darbą, kad iš jų gali pasimokyti 
šios srities verslininkai Ameri­
koj. Žaibo greitumu pritrenkė 
porą British Overseas Airways* 
Corp, sargų aerodromo įstaigoj, 
pagrobė plieninę dėžę su $196,- 
000 tarnautojų algų, susėdo į du 
laukiančius automobilius ir din­
go.

Vakarai stato “komunizmą”
PARYŽIUS. —, Prancūzų, an­

glų ir vokiečių firmos rungėsi 
Rumunijoj dėl plieno fabriko pa­
statymo. Bendra britų, pran­
cūzų kompanija nugalėjo vokie­
čius, sutikdama pastatyti liejy­
klą už žemesnę kainą ($36,400,- 
000). Fabrikas pagamins per 
metus pusę milijono tonų plieno 
plokščių.

Iš 482 atstovą 275 
yra De Gaulle žmonės

PARYŽIUS. — Dvi De Gaulle 
šalininkų partijos (naujosios 
respublikos unija ir demokrati­
nė darbo unija) pravedė į parla­
mentą 234 atstovus. Individu­
alių golistų kitose partijose pra­
ėjo į parlamentą 41. Taigi, De 
Gaulle pusėj bus 275 iš 482 na­
rių.

Daugiau kaip po šimto metų 
Prancūzijoj baigėsi koalicinių 
vyriausybių, priklausiančių nuo 
įvairių partijų nuotaikų ir am­
bicijų, laikotarpis. Prie to pri­
dėjus kitą naują pastovumo šal­
tinį — prezidento rinkimą tie­
sioginiu tautos balsavimu, pran­
cūzai pagrįstai kalba, kad jie 
šiomis savaitėmis pergyveno 
naują politinę revoliuciją.

kimą tų tautų, kurios pasidarė 
Sovietų imperializmo aukomis?
Jis priminė ankstyvesnius pa­
reiškimus, kad laisvės bus rei­
kalaujama ne tik juodosioms 
tautoms, bet visų rasių, tebe­
esančių neokolonializmo jungą.

.ji trumpalaikiais puolimais pa­
grobė vieną Indijos žemės ga- 

I balą po kito, pareiškė antradie­
nį Indijos* vyriausybės atsto- 

į vas.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy aplankė Fort Stewart Įsitvirtinimus, Geor­

gia valstybėje, kur jis kalbėjosi su generolu Maxveil D. Taylor, 
jungtinio štabo viršininku (kairėje), ir generolu Herbert PowelL

INDIJOS ARMIJAI REIKIA TRIGUBAI 
DAUGIAU GINKLU KOVAI SU KINIJA

JAV lėktuvai gabena karines medžiagas į pafrontę
NEW DELHI, Indija. — Amerikos ir Anglijos militariniai 

ekspertai, apžiūrėję Indijos-Kinijos šiaurės rytų pasienį, išdėstė 
savo misijų civiliniams vadovams, kad Indija negalės atsilaikyti 
prieš Kiniją, jei negaus — ir kaip galint greičiau — trigubai dau­
giau ginklų, negu jų dabar turi.

12 Amerikos transportinių 
lėktuvų, atskridusių praeitos sa­
vaitės gale iš Prancūzijos, gabe­
na į pafrontę, Asamo provinciją, 
šaudmenis, lengvus ginklus ir 
kitas karines medžiagas. Į Kal­
kutos uostą turi šiomis- dieno­
mis atplaukti keletas laivų su ar­
tilerija, tankais ir kitais sunkes­
niais ginklais.

Indija stengiasi išnaudoti pa­
liaubų dienas pafrontes sustipri­
nimui. Bet neatrodo, kad iki 
gruodžio 1 dienos, kada Indija 
turi duoti formalų atsakymą į 
Pekingo taikos* derybų pasiūly­
mą, ji būtų taip sustiprėjusi, 
kad galėtų sulaikyti komunistų 
armiją, jei ji pasileistų naujiems 
mūšiams.

Ir pergalės atveju kada nors 
ateity Indija turės užleisti prie­
šui dar daug žemių, kol ji bus 
apsiginklavusi priešpuoliams ir 
kinų išvarymui.
Abi šalys veikia diplomatiškai

Komunistinė Kinija pasiuntė 
į Indonezija delegaciją išdėsty­
ti motyvus ir patraukti į savo 
pusę simpatijas šios valstybės, 
didžiai vertinančios draugystę su 
Kinija ir Sovietų Sąjunga.

Indija sudarė dvi misijas. Vie­
na važiuos į Azijos šalių sosti­
nes, kita — į Afrikos šalių aiš­
kinti Pekingo agresingumą ir In­
dijos padarytas išvadas — ko­
voti, kol visos prarastos terito­
rijos bus atgautos.
Taikos sąlygos — nepriimtinos

Indijos vyriausybė pasisakė 
tai prieš vieną, tai prieš kitą Pe­
kingo taikos sąlyga, vis dar ati­
dėliodama galutinį ir formalų 
atsakymą į taikos derybų kvie­
timą.

Kinija, kad ir atsitraukus iš 
dabartinių pozicijų, pasilaikytų 
dalį Indijos žemių, užimtų ne tik 
po pastarosios ofenzyvos-, pra­
dėtos šių metų rugsėjo 8 dieną, 
bet ir prieš šią ofenzyvą, kada

vėliausios žinios

*• Anglija sudarė su Indija 
ginklą siuntimo į skolą (lend- 
lease) sutartį. Indija gaus britą 
Canberra sprausminią bombo­
nešių.

♦ Indijos premjeras Nehru 
antradienį pasižadėjo kariauti 
su Kinija, jei reikės, visą gene­
raciją ir dar ilgiau, kol visos 
indą žemės bus išvaduotos.

♦ Tarp septynią vokiečių, pa­
bėgusią iš Rylų Vokietijos, buvo 
du sienos sargybiniai. Keli kiti 
bėgliai buvo apšaudyti ir pa­
gauti.

♦ Prezidentas Kennedy su ati­
tinkamomis ceremonijomis su­
tiko Somalijos prezidentą Sher- 
marke.

♦ Konferencijoj Nassau, Ba- 
hamą saloj, prezidentas svars­
tys su britą premjeru gruodžio 
19—20 dienomis Kubą, Indijos 
— Kinijos karą, Berlyną, Mask­
vos — Pekingo fronto skilimą 
ir kitas tarptautines problemas.

♦ Vietoj Strausso Vakarą Vo­
kietijos gynybos ministeriu nu­
matytas namą statybos minis- 
teris Paul Luką.

♦ Venecuelos policija susekė 
alyvos pramonės centre Maka- 
raiboj vėl gaują sabotažininką, 
planavusią išsprogdinti alyvos 
rafinerijas.

Kuboj esama raketų
MIAMI__ Viena Kubos pabė­

gėlių organizacija po kitos skel­
bia savo agentų surinktas žinias, 
kad Kuboj vis dar esą Sovietų 
raketų, daugybė ginklų ir kele­
tas tūkstančių raudonosios ar­
mijos1 kariškių, technikų.

Buvusių Kubos pramonininkų 
sąjungos vadas Julio Diaz pasa­
kojo korespondentams Miami 
mieste, jog viena raketų bazė 
statoma netoli Tetuano, Las Vil­
ias provincijoj. Kitos dvi raketų 
bazės, prie Camajuani ir Re­
medies, buvusios tik paviršuti­
niškai išgriautos.

Kitais metais pasitrauks iš 
vyriausybės vadovavimo

BONA. — Pasitarime su libe­
ralų partijos vadu Dr. Erich 
Mende kancleris Adenaueris pa­
žadėjo sudaryti naują ministe­
riu kabinetą be gynybos minis*-
terio Franz Josef Strauss, kad 
gautų liberalų paramą parlamen­
te.

Nors parlamentas nėra pa­
reiškęs Adenaueriui nepasitikėji­
mą, bet visi ministerial yra at­
sistatydinę ir eina pareigas iki 
naujos vyriausybės sudarymo. 
Strausso vadovaujama partija 
Bavarijoj (social-krikščionių), 
įeinant į krikščionių demokratų 
uniją, sekmadienį gerai pasiro­
dė valstybės seimo rinkimuose, 
ir tuo sustiprino Strausso pre­
tenzijas pasilikti gynybos mi­
nisteriu.
Bavarijos rinkimų duomenys
Jo partija gavo 47.5% balsų 

ir 108 vietas seime; socialdemo­
kratai — 35.5% ir 79 vietas; li­
beralai — 5.9% ir 9 vietas; ba­
varų partija — 4.8'< ir 8 vietas. 
“Visų vokiečių” partija, turėju­
si 17 atstovų, nebeturės nė vie­
no, nes nei vienoj rinkiminėj 
apylinkėj negavo 10% balsų.

Strauss bds parlamento vadu
Tarpininkaujant buv. užs. rei­

kalų ministeriui Brentanui, bu­
vęs išgautas Adenauerio pasiža­
dėjimą pasitraukti iš kanclerių 
kitų metų pradžioj ar metų bė­
gy. Straussui patarta kokius 
metus pabūti nuošaly Bonos ir 
pažadėta ateity parlamento pir­
mininko vieta.

Laose numušė JAV lėktuvą
VIENTIANE, Laosas. Ko­

munistų, Pathet Lao priešlėktu­
vinė artilerija, vis dar neįjung­
ta į bendrą neutralios šalies ar­
miją, numušė Amerikos trans­
portinį lėktuvą su dviem lakū­
nais. Judviejų likimas nežino­
mas. Lakūnai gabeno maistą 
kariuomenei į Plain des Jairres 
sritį pagal JAV susitarimą su 
Laoso neutralistų valdžios prem­
jeru Souvanna Phouma.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ PtodTfl
Sovietu pirmas viceprezidentas Anastas Mikojanas (kairėje) aero­

drome atsisveikina su Kubos premjeru Fidel Cestro.

Susitikimq suorganizavo ambas. Adlai Stevenson
WASHINGTON AS, D. C. — Prezidentas, pasitaręs su amba­

sadorium Jungtinėse Tautose Adlai Stevensonu ir jo pavaduotoju 
John McCloy, pranešė per Baltųjų rūmų spaudos sekretorių Pierre 
Salinger, kad ketvirtadienį jis priims Sovietų Sąjungos pirmąjį 
vicepremjerą A. Mikojaną išsikalbėti apie Kubos krizės likvida­
vimą.

Vietnamas laimėjo 
didžiausią mūšį 
su komunistais

Padidėjo pasitikėjimas savo 
jėgomis prieš teroristus

SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 
— Phuoc Chia pergalingas mū­
šis prieš komunistų teroristus 
pietinėj šalies daly sukėlė viet­
namiečiams pasitikėjimą savo 
jėgomis ir padėką amerikie­
čiams', be kurių pagalbos jie jau 
seniai būtų praradę viltį apgin­
ti nepriklausomybę.

Mūšių vietą ir laiką pasirinko 
komunistai, šioj srity jie buvo 
sutelkę daug teroristų ir ginklų 
ir planavo iš čia perkelti teroro 
veiksmus į Donang sritį už 70 
mylių.

Naktis — jų talkininkas
Komunistai pradėjo puolimą 

dviem batalionais prieš Pietų 
Pietų Vietnamo kariuomenę pir­
madienio naktį. Nakties tamsoj 
vienas vyras gali pulti septynius*. 
Komunistai tikėjosi, kaip daug 
kartų anksčiau, ištaškyti kariuo­
menę, išžudyti kiek tik gali ka­
reivių, pasigriebti jų ginklų ir 
vėl išlakstyti į džiungles.

Vietnamiečiai iš savo šnipų 
laiku patyrė komunistų planu? 
ir telkinių vietas. Iš skirtingų 
vietų ten nukreipė, dvi patran 
kas ir paruošė pėstininkus per 
imti kovą kulkosyaid 'iąis po ar 
tilerijos- bombardavimo.

Komunistams pradėjus puoli 
mą, nušvito kautynių laukas, i‘ 
šovus 12 šviečiamųjų bombų 
124 komunistai buvo pakloti, jų 
tarpe abiejų batalionų vadai. 1 
vietnamiečių rankas pateko ne­
maža ginklų ir slaptų komunistų 
bei keletas belaisvių.

Stevensonas nuo savęs paaiš­
kino, kad Mikojanas didelio no­
ro nerodė susitikti su preziden­
tu, bet abi pusės (JAV-SSSR) 
vakarienėj pas U Thant pirma­
dienio vakarą buvo nuomonės, 
kad toks susitikimas būtų nau­
dingas taikos reikalui.

Prezidentas* priims vyriau­
siąjį raketinių bazių planuotoją 
Kuboje ketvirtadienį ketvirtą 
valandą popiet. Mikojanas yra 
numatęs pabūti Washingtone 
dvi dienas.

Busimos JAV-SSSR sutartys
Anastas Mikojan, atskridęs 

pirmadienį iš Kubos, kalbėjo ko­
respondentams, kad jis laukia 
pasirašant daugiau susitarimų 
tarp Amerikos ir jo vyriausybės, 
įgyvendinus Kennedžio-Chrušče- 
vo susitarimą dėl Kubos*.

Bendras Sovietų-Kubos me­
morandumas, reikalaująs inspek­
tuoti kubiečių pabėgėlių pasiruo­
šimo bazes Amerikoj ii- garanti­
jų prieš invaziją, buvo JAV vy­
riausybės atmestas tą pačią die­
ną, pirmadienį.

JAV inspekcijos neišgaus
JT diplomatai netiki, kad 

Amerikai pasisektų išgauti Ku­
bos pritarimą pasiųsti inspek­
torius tikrinti bazių likvidavimą. 
Už tai Amerika neduos garanti­
jų prieš invaziją.

Po vakarienės pas JT gen. se­
kretorių I’ Thant, pirmadienio 
vakarą, Mikojanas pasakė ko­
respondentams, kad kalbėtasi aš­
triai klausimais, bet patys ašt­
rieji buvę padėti ateičiai, “kad 
nesugadintų apetito”. Susikal­
bėti s*u Stevensonu pasirodę daug 
sunkiau, negu su Fidel Castru, 
kurį jis labai mylįs.

Pakistanas pasidarė 
nepalankus Vakaram

Seimo nariai reikalauja 
išstoti iš gynybos paktų

RAWALPINDI, Pakistanas. 
— Kai trečiadienį atskris iš In­
dijos* Averell Harriman. Toli­
mųjų Rytų skyriaus viršininkas 
valstybės departamente, jam bus 
gana sunku prikalbinti Pakista­
no prezidentą Ayub Khan pasi­
likti Vakarų gynybos sąjungose. 
Seato ir Cento.

Specialiai sušauktame seimo 
posėdy vienas narys po kito rei­
kalavo prezidentą pasitraukti iš 
šių paktų ir pereiti į Azijos-Af­
rikos1 neutralistų bloką. Pakista­
niečių nepasitenkinimą Ameri­
ka, Anglija kelia šių šalių nu­
sistatymas apginkluoti veltui In­
diją, Pakistano priešininkę, ku­
ri ir šiandien save laiko neutra­
lia šalim.

Pakistanas, jei ir neišstos iš 
Vakarų karinių blokų, tai vis- 
tiek liks geruose santykiuose su 
komunistine Kinija. Prez. Khan 
sako, kad tokia politika yra vi­
siškai suderinama. JV stengiasi 
įrodyti, kad Kinija siekia ne tik 
Indijos, bet ir Pakistano žemių.

1



LOS ANGELES, CALIF.
Alės Rūtos pagerbimas

Rašytoja Alė Rūta (Nakaitė- 
Arbienė, Naujienų koresponden­
to Detroito Alfonso Nako sesuo) 
šįmet laimėjo Dirvos savaitraš­
čio literatūros konkurse tūkstan­
čio dolerių premiją už romaną 
“Kelias į kairę”. Losangeliečiai 
tautininkai ir Dirvos skaitytojai 
lapkričio 24 d. Tautinių namų 
salėje surengė laureatės pager­
bimo vakarą.

Rengėjų vardu kalbėjo Anta­
nas Mažeika. Rašytoją Alę Rūtą 
sveikino Lietuvos garbės konsu­
lai Dr. J. Bielskis ir rašytojų 
draugijos pirm. B. Brazdžionis. 
Juozas švaistas buvo progra­
mos vadovas ir jis tarė, kaip sa­
koma, pagrindinį žodį apie lau­
reatę, kaip asmenį ir apie jos 
kūrybą. Alės Rūtos premijuo­
tojo romano ištrauką skaitė dra­
mos sambūrio narė Litą Žilevi­
čiūtė. Solo dainavo Zina Kal- 
vaįtienė, akompanuojant kompo­
zitoriui Budrumui. Už sveikini­
mus ir už dėmesį rašytojui padė­
ką tardama kalbėjo pati laurea­
tė Alė Rūta.

Alė Rūta ne vien eiles' ir roma­
nus rašo, bet dažnai bendradąr- 
biauja periodinėj spaudoj kultū­
rinio gyvenimo apžvalgomis bei 
korespondencijomis. Praeitais 
metais apie pusmetį su viršum 
Alė Rūta rašinėjo (kaip čia žmo­
nių kalbama, “jos eilei priėjus”) 
korespondencijas Draugo dien­
raščiui. Jos korespondencijos iš 
organizacijų veiklos bei iš žmo­
nių gyvenimo būdavo labai ob­
jektyvios, tolerantiškos. Kaip 
pavyzdį galima priminti tai, jog 
Alė Rūta, gavusi žinią, kad Tė­
vynės Mylėtojų Draugija rengia 
aušrininko Dr. J. Šliūpo pami­
nėjimą. pasiuntė tą žinią su ki­
tomis kronikos žinutėmis Drau­
go dienraščiui ir tasai išspaus­
dino. Alė Rūta skiriasi iš kitų 
vietinių korespondentų, kurie ne 
jų srovės organizacijų net var­
dą bijo paminėti. Gi apie Auš­
ros redaktorių J. Šliūpą ką ge­
rai rašyti kai kas tebelaiko nuo­
dėme.

Nenuostabu, kad rašytoją Alę 
Rūtą pagerbti susirinko įvairių 
pažiūrų, įvairių stovių losange- 
liečiii publikos du šimtai su vir­
šum.

Kariuomenės prisiminimai
Veteranų S-gos “Ramovės” 

Los Angeles skyrius lapkričio 25

d. surengė parapijos salėje Lie­
tuvos kariuomenės šventės, lap­
kričio 23 d., minėjimą. Kalbėjo 
K. Liaudanskas, konsulas* Dr. J. 
Bielskis, J. Balčiūnas-švaistas.

Meninei programai vadovavo 
Andrius Mironas. Muzikai vio- 
lenčelistai, P. Armonas ir V. 
Dapšys, pianinu pritariant R. 
Apeikytei, pagrojo kompozitorės 
Giedrės Gudauskienės kompo­
nuotą lietuviškų dainų pynę. So­
listė J. Armonienė, R. Apeikytei 
akompanuojant, padainavo ke­
letą solo dainų. Dramos* aktorė 
Ona Mironienė skaitė rašytojos 
Nelės Mazalaitės legendą apie 
nežinomąjį kareivį. Solistas R. 
Dabšys, akompanuojant muz. B. 
Budrumui, padainavo trejetą 
dainų. Andrius Mironas, jung­
damas programą, protarpiais pa­
deklamuodavo vieną kitą įvairių 
poetų eilėraščių posmą. Minėji­
mas baigtas Lietuvos himnu. Pu­
blikos — apie šimtinę.

Vakaras literatūros 
premijos sutelkimui

Lietuvių Rašytojų D-jos Cen­
tro Valdyba, kurios būstinė šiais 
metais perkelta į Los Angeles iš 
New Yorko, gruodžio 15 d. 7 vai. 
vak. Lietuvių Tautiniuose na­
muose rengia literatūros vaka­
rą.

Rašytojų draugija nuo seniai 
laikosi tradicijos skirti $500 li­
teratūros premiją, šįmet rašy­
tojų d-jos valdyboje yra: B. 
Brazdžionis, B. Raila, Alė Rūta- 
Arbienė ir J. Tininis. Valdyba 
tęsia draugijos* tradiciją ir skel­
biasi jau turinti mecenatų, ku­
rie padeda tą penkšimtinę pre­
miją sudaryti. Kviečiama ir los- 
angeliečių visuomenė prisidėti.

Literatūros vakare savo kū­
rybą skaitys B. Brazdžionis, A. 
Gricius, B. Raila, Alė Rūta, J. 
Švaistas, Elena Tumienė. Lite­
ratūros vakare bus pagerbti pre­
mijos mecenatai. Įeinant auko­
jama vienas dol.

Vaidinimas mažiems ir 
dideliems

šeštadieninės mokyklos tėvų 
komitetas gruodžio 30 d. šv. Ka­
zimiero parapijos salėje rengia 
vaikų eglutę — vakarą. Vaidi­
nama J. švaisto draminis vaiz­
delis “Vakaras taigoje”. Reži­
suoja J. Kaributas. Vaidina: G. 
Mažiulienė ir A. Mironas (abu 
losangeliečių scenoj iki šiol ne-

ŠĮ mėnesį įstoję į Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois nauji na­
riai ceremonijų metu, tarpe Amerikos ir Lietuvos vėliavų, jie atidžiai klau­

sosi narių priėmimo komisijos pirmininko John W. Pachankio kalbos.
(Fr. Bulaw nuotrauka — “D.” klišė)

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

vaidinę), A. Mitkutė ir V. Do­
vydaitis — tai patyrę scenos vei­
kėjai. Be jų veikale vaidina ir 
vaikai: S. Stančikas’, R. Stočkus, 
R. Arbaitė, A. Butkutė, D. Ko- 
jelytė, R. Motiejūnaitė, S. Gu­
dauskas. Dekoracijas piešia Al­
girdas Žaliūnas. Vaidinimas bus 
įdomus ir jaunimui ir senimui. 
Visi kviečiami.

Po vaidinimo bus programa 
skirta vaikams — Kalėdų sene­
lio dovanos. Vaikai įleidžiami 
veltui, suaugusieji aukoja $1.

Alena Devenienė 
atstovavo lietuviams

Latvijos* nepriklausomybės 
šventę minint Los Angeles lat­
viai Patriotic salėje, kuri turi 
apie 700 vietų, surengė lapkri­
čio 18 dienos minėjimą. Latviai 
savo nepriklausomybę paskelbė 
1918 metais lapkričio 18 d.

Los angeliecių latvių sureng­
tasis prakalbų ir meninės pro­
gramos vakaras (lapkričio 17 d.) 
sutraukė daug publikos. Alena 
Devenienė, kaip Alto v-bos* na­
rė, atstgvavo lietuviams ir pa­
sakė sveikinimo žodį.

Šiaip lietuvių į latvių šventę 
mažai tebuvo nuvykusių. Be 
Alenos Devenienės, dar su lat­
viais kartu vakarą praleido Dr. 
M. Devenis, Antanina Lukšienė i 
ir Kazys Lukšys. Jie turėjo pro­
gos atnaujinti senas pažintis su 
Pabaltijo tautų veikėjais bei už- 
megsti naujas* pažintis.

Latvių šventėje dalyvavusieji 
estai suteikė žinią, jog ateinan­
čiais metais liepos mėnesį San­
ta Monica mieste, garsiojoj kino 
žvaigždėms “Oskarų” įteikimo 
salėje, įvyks visuotinis Ameri­
kos estų kongresas*. Estų; Los 
Angeles apylinkėse gyvena .gal 
nepilnas tūkstantis, bet jie ima­
si suvesti estų veikėjus į tokią 
brangią ir garsią salę.

Dr. E. Varnauskas išvyko 
į Švediją

Dr. Edvardas Varnauskas*, 
apie kurį plačiai Naujienų ant­
rojoj dalyje, lapkričio 17 d., bu­
vo rašyta, atlikęs savo profesinę 
ir pasisvečiavimo kelionę po

Amerikos kontinentą, lapkričio 
20 dieną išvyko atgal į Švediją.

Los Angeles mieste prof. Dr. 
E. Varnauskas viešėjo pas savo 
tėvus ir brolį inž. Valentiną Var­
ną.

švenčių atvirukai
Akademinis Skautų Sąjūdis, 

Dr. Vydūno vardo studentų šal­
pos* fondas, yra išleidęs kalėdi­
nių atviručių lietuvių kalba. Kas 
studentų šalpai skiria vieną do­
lerį, gauna 10 atviručių ir voke­
lių.

Losangeliečiai skautai akade­
mikai šių atvirukų, pasiūlo lie­
tuviams jų parengimuose ir ki­
tuose susitelkimuose. Kas atvi­
rukų, gyvendamas kiek toliau, 
nori įsigyti ir studentiją parem­
ti, gali kreiptis į skautų veikė­
ją inž. V. Varną,.626 N. Beach­
wood Dr., L. A.' 4,'tel. 462-8042.

— Beatos ir Romo Jasiukonių 
vestuvių vaišės buvo lapkričio 
24 d. Jasiukonių namuose, 1730 
S. Hobart Blvd. Dalyvavo' ne­
mažas būrys giminių, draugų ir 
kaimynų. Jaunavedžiai abu yra 
jauni žmonės. Jungtuvių apei­
gos tą pačią dieną buvo vienoje 
evangelikų bažnyčioje.

— Juozas Gilys, po plaučių už­
degimo ligos, grįžęs iš ligoninės, 
sveikatą taiso savo namuose.

— Kredito kooperatyvas (Li­
thuanian Credit Union) sparčiai 
auga nariais, šią vasarą koo­
peratyvą įsteigus jo pirmininkas 
prasitarė, jei iki sausio mėnesio 
susirinkimo įstosią nors šimtas* 
narių, būsią gerai. Tačiau jau 
dabar nariais yra įsirašiusių 
daug daugiau negu tikėtasi. 
Kredito kooperatyvo raštinė yra 
Tautiniuose namuose. Darbo va­
landos šeštadieniais nuo 10 iki 
12 vai.

— SLA 75 kuopa savo narių 
susirinkimą kviečia gruodžio 9 
d., sekmadienį, 3 vai. p. p. Tau­
tiniuose namuose. Rinks valdy­
bą 1963 metams.

J. Klauseikis

Lietuvių Žurnalistų 
Centro Valdybos 
rinkimų reikalais
Kultūrinio kongreso žurnalis­

tų -spaudos sekcijos posėdžių 
melu dalyviai buvo paraginti da­
lyvauti žurnalistų S-gos centro 
valdybos reikalu susirinkime, 
kuris ir įvyko lapkričio 25 d. 
Jaunimo Centro patalpose, šį su­
sirinkimą atidarė ir jam pirmi­
ninkavo Vyt. Zalatorius, gi sek­
retoriavo Pr. šulas. Pirmuoju 
kalbėjo ir pranešimą padarė 
Detroito skyriaus atstovas Min- 
gėla, pažymėdamas, kad sky­
riuje yra 14 aktyvių narių, tu­
rinčių specialius pažymėjimus, 
su kuriais gali naudotis tam tik­
romis privilegijomis*: įeina į kon­
certus, pobūvius nemokamai' ne 
tik lietuvių rengiamus, bet ir 
amerikiečių organizacijų. Siūlė 
sudaryti centrinius organus. 
Dail. Rūkštelė pasisakė už cent­
ro valdybos greitesnius rinki­
mus, kad to darbo imtųsi akty­
viausias Chicagos skyrius. Gu- 
žaus’kas stebėjosi, kodėl Kultū­
ros kongreso metu niekas nekė­
lė žurnalistų organizacinių rei­
kalų, o dabar rūpinamasi kažko­
kiu mirusios centro valdybos 
tęstinumu. Geriausia būtų pasi­
rūpinti Chicagos skyriaus su­
stiprinimu, su verbavimu atsto­
vų, įtraukiant jaunuosius žurna­
listus su propaganda. Kun. dr. 
Prunskis siūlė telktis žurnalis­
tams po Liet. Bendruomenės 
stogu, kad turėtų daugiau au­
toriteto ir tada centrinius orga­
nus sudaryti. Adv. Kai pasisakė 
už atskiro vieneto kūrimą, su 
savo konstitucija, mokesčiais, 
disciplina, tada, esą atsirastų au­
toritetas. St. Gečas siūlė sueiti 
į kontaktą su kitų miestų sky­
riais, o tą darbą geriausiai, esą, 
galėtų atlikti Chicagos skyrius. 
Teis. J. Dainauskas pasisakė už 
stipraus spaudos klubo įkūrimą 
su bendradarbiais iš dienraščių, 
savaitraščių, tada būtų, sėkmin­
gesnis darbas* ir galėtų akredi­
taciją duoti. Vyt; Zalatorius pa­
aiškino, kad Chicagos skyrius 
turi pasigaminęs ir išdavinėja 
pažymėjimus nariams, kurie 
bendradarbiauja lietuvių spau­
doje. Inž. P. Jurėnas, A. Čepu­
lis, Venclova, Gintneris, Z. Juš­
kevičienė, Macevičius, šulas ir 
kt. siūlė daryti žygius, kad cent­
ro valdyba būtų išrinkta kores­
pondentiniu būdu. Vienbalsiai 
nubalsuota pavesti A. Gintne- 
riui ir Mingėla (su teise koop­
tuoti iš New Yorko, Los Ange­
les ir kt. po atstovą) suorgani­
zuoti centro valdybos rinkimus. 
Kun. J. Kubilius paragino žur­
nalistus paremti plunksna, par- 
šanl straipsnius laikraščiams, 
kad daugiau žmonių atvyktų į 
Jaunimo Centro naudai ruošia- 
fną vakarienę. Gužauskui pasiū­
lius, L. Ž. S-gos skyriaus valdy­
ba nutarė nupirkti kelis biletus.

Pr. šulas

K. Katkevičienės 
sukaktį minint

K. Katkevičienė

Tolimesnių perspektyvų kaleido­
skope pairę nervai, vienatvė, nu­
sivylimas gyvenimu.

Ne tokiais* keliais eita p. Kat- 
■ kevičienės. Savo vaikų neturė­
dama, atsidavė mažos šeimos 
gerbūviui. Laisvalaikį pašventė 
knygoms*, spaudai, visuome- 

, nei, geriems draugams. Tai bu- 
I vo jos šaltinis, iš kurio ji mokėsi 
I gyvenimo išminties, tolerancijos, 
idealizmo.

| Lauksime, kad Didžioji Išmin- 
' tis, įvertindama jos dinamiškos 
Į veiklos* naudingumą tautai, su­
teiks jai galimybių sulaukti šim­
tinės. Mums gi mirtingiesiems 
reikia palinkėti Sukaktuvininkei 
laimės, džiaugsmo. K.

Kalbant apie žmogaus praeitį, 
chronologiškai skaičiuojant jo 
veiklą organizacijose, galima 
parodyti jo tik paviršutinišką 
veidą. Norint gi giliau įžvelgti į 
jo dinamiškos veiklos šaltinį, rei­
kia jį pažinti iš arti, su juo 
bendrauti, suprasti jo idealus, 
trumpiau — jausti jo sielos vib­
racijas*. Nelengvai perkandamas 
riešutas yra p. Katkevičienė. 
Tai moteris didelės ambicijos ir 
didelių sielos gelmių.

Vieni iš mūsų esame apdova­
noti išoriniu grožiu, kiti turtais, 
vienokiais ar kitokiais talentais, 
treti humoro ar filosofijos 
mandrybėmis, bet Sukaktuvi­
ninkė turi vieną gražiausių do­
vanų — širdį, širdį, kuri pul­
suoja meilę artimui, lietuviui; 
širdį, kuri jos gyvenimą padarė 
nenuilstama versme dirbti tau­
tai ir jos žmogui; širdį, kuri iš- 
mokė ją rašyti, suprasti gyveni­
mo mįslę ne pagal sustingusias 
dogmas, bet pagal jautrios sie­
los niuansus. Tokios dinamiškos 
ir meile spindinčios širdies* gali 
jai pavydėti šių dienų mūsų mo­
terys. Aštuoniasdešimt metų sa­
vo praeityje tegali turėti mote­
ris tik tokia, kuri klausė savo 
sielos balso, savo širdies. Lobių 
skrynios jos nežavėjo, paviršu­
tiniški blizgučiai jos neviliojo.. 
Nemažas mūsų moterų nuošim­
tis, dalimi amerikoniškos gyve­
nimo formos įtakoje, jau spėjo 
nuslysti tuščiavidurių vertybių, 
asmeniškų ambicijų bei aistrų 
kryptimi. Divorsai, iširusios šei­
mos, vaikai be priežiūros ir tt.

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 

paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

CRANE SAVINGS and Loan Association

VALANDOS.

(NAUJIENAS
—4B TEMYK SKILTO---------

Lietiniai taipgi perka ir parduok 
ir progas suž*no tiktai per

MMMCNAS

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3*1083
Nemokamai vieta automobiliams

4107 ONx Į INVESTMENT
2/0 ACCOUNTS W

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pįrmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Pįrmad. nuo 12 iki 8 po piet

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams 
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos 

EGLĖ-ŽALČIU KARALIENE 
240 didelių 9%xl:2¥< colių puslapių gailių.

Muzika ir žodžiai parašyti palies Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicagoje, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as- 
meays šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos -sumos turi dar pridėti 50 centų įpa­

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS 

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

Antrad. 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penkiad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „ 12:30 „

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

41%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Association
GRovehill 6-7575
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GYVAS STUDENTŲ SUVAŽIAVIMAS
Dr. V. Kavolio paskaita, simpoziumas

Praėjusį šeštadienį popiet 
Studentų Sąjungos suvažiavi­
me Morrison viešbutyje, ku­
riame dalyvavo apie 200 są- 
gos narių bei svečių, buvo Dr. 
Vytauto Kavolio paskaita. Po 
jos sekė Dr. Henriko Nagios 
Dr. Juozo Girniaus ir Dr. Var- 
džio įvadai i simpoziumo tę­
sinį. Tuo pačiu metu kitoje 
vietoje vy ko LB K. Kongresas, 
kuris, kaip atrodo, neatstova­
vo visai lietuviškai visuome­
nei. Studentų suvažiavimas 
svarstė akademinius ir aktua­
lius visuomeninio bei kultūri­
nio gyvenimo klausimus su 
pasiryžimu ir užsidegimu, kad 
jie yra pilnateisiai kultūrinio 
ir socialinio gyvenimo nariai, 
todėl per jų paskaitas ir dis­
kusijas buvo iškelta visa eilė 
negerovių, nuo kurių mūsų 
visuomenės dėmesys nukrei­
piamas kur kitur.

Dr. V. Kavolio paskaita 
“Meninio kūrybingumo sąly­
gos”, neįėjo į diskusijas, ta­
čiau jo iškeltos mintys bend­
rai apie kūrybą, davė naujos 
medžiagos ir diskusijoms, tik­
tai reikėjo taip pat ta proga 
pasinaudoti. Dr. Kavolis fak­
tais įrodė, kokiais laikais ir 
kokios gyvenimo sąlygos ska­
tino kūrybą arba ją slopino. 
Pagal Houserį, sako prelegen­
tas, sociologija nieko negali 
pasakyti apie kūrybos sąly­
gas, nes visos doktrinos nėra 
teisios, — jos yra vienodos, 
vienašališkos. Tiesiogis ryšis 
tarp karo ir civilizacijos iš­
šaukia aukščiausias meno iš­
raiškas. 1609 m. olandai, po 
ilgo karo atgavę taiką, atgai­
vino meną ir net pasidavė ita­
lų įtakai. 408 m. pirm Kr. grai­
kams nugalėjus persus, prasi­
dėjo graikų meno atgimimas. 
Kai karai pralaimimi, meno 
kūrybingumo jėga žlugsta. Me­

nas pakila tada, kai karai lai­
mimi.

Kai tauta ekonomiškai paten­
kinta, meninis kūrybingumas 
silpnėja. Primintyvios gentys, 
kurios ekonomiškai atsiliku­
sios, .sukūrė daug meno. Ta­
tai patvirtina ir graikų civili­
zacija bei josios epochos. Kai 
graikų ekonominis gyvenimas 
smuko, tada pasireiškė meno 
atgijimas Tada menas pakilo 
į aukščiausią laipsnį. Rostof 
savo knygoje pastebi, kad 
1938,1940 m. Rusijoje ir 1958 
m. kitur atsirado mažiau dai­
lininkų dėl to, kad ekonomi­
nis kilimas ir energija buvo 
nukreipta į ekonomines prob­
lemas. Atpalaidojus ekonomi­
nio siekimo energiją, ta ener­
gija bus nukreiptą į meną. 
Krikščionybės įvedimas sunai­
kino graikų klaskinį meną, nes 
naujai religijai nebuvo reika­
lo kovoti. Tada prasidėjo nau­
jas meno kūrybingumo laiko­
tarpis, kai buvo reikalingas re­
liginis menas.

Iš Dr. Kavolio paskaitos ga­
lima susidaryti nuomonė, kad 
Sov. Sąjungoje, kur visa ener­
gija nukreipta į ekonominį gy­
venimą, meno kūrybingumas 
numarintas. Menas tenai tar­
nauja partijai ir jos propagan­
dai. Rita vertus, pvz. JAV eko­
nominis gerbūvis leidžia lais­
vai mene visiems pasireikšti, 
bet visuomenės dėmesys nu­
kreiptas į patogų gyvenimą, 
koks menui nežada nieko ge­
ro. Pasak prelegento, Ruskinas 
teigia, kad radikali arba anti­
religinė akcija turi neigiamų 
pasėkų, tada kai menas silp­
niausias, — religinė aistra sti­
priausia. Bet Chambers teori­
ja esanti priešinga. Sekulari- 
nėm vertybėm įsigalint, menas 
silpnėja. Sorokino teorija — 

1 nei religinės, nei sekularinės

lįNTTKD PRESS - NAUJIENŲ Photo
Prezidentas Kennedy žiūri, kaip jo broliai, Bob ir Ted, žaidžia ledo ritulį.

vertybės nėra sąlygos menui. 
20-to šimtrn. nusigrįžimas nuo 
sekularinių vertybių, pagimdė 
ekspresionizmą. Tuo atveju, 
kai dvi lygybės nepajėgia vie­
na kitos sunaikinti, — meninis 
kūrybingumas paima viršų. 
Sorokino nuomone, kūryba se­
ka po didelių vidinių sukrė­
timų, nes kūrybingumą skati­
na senųjų formų griuvimas. 8, 
13, 14 ir 19 šimtm. buvo kul­
tūrinio pakilimo laikotarpiai. 
Visiškas bendruomenės pasto­
vumas meno kūrybai pavojin­
gas. Sekularinių ir religinių 
dvasios konfliktų įtampoje 
menas kyla.

Dr. Kavolis baigdamas savo 
paskaitą, ragino jaunimą su­
kaupti jėgas: iš esmės reikia 
pagyvinti kultūrinę veiklą. 
Jaunimas turi sukaupti jėgas 
kultūriniam darbui, kovoti 
prieš nekūrybiškumą ir apa- 
tingą masę, kuri kenkia pa­
žangai. Jaunoji karta yra pa­
žangi žiūrinti į ateitį.

Poeto H. Nagio kalba

i Girnių". Dr Nagy- ir Dr Var- 
! dys, studentai bei filisteriai 
iškėlė dar naujų minčių ir vi- 

! sos jos buvo akademinio po­
būdžio.

Dr. .1. Girnius — Kas yra tie­
sa, mintis kartais yra aštri, 
bet žodi reikia spausti... Kąi 
galima galvoti, ne visada ga­
lima sakyti. Dr. Nagys — lai­
kosi ir aštraus žodžio ten, kur 
reikia. Dr. J. Grinius, kuris 
diskutuoja su nekrologu, — 
netinkamas atstovauti Kultū­
ros Kongresui. Minties laisve 
dar nėra vienintelė vertybė. 
Reikia žinoti, kur ir kas sako­
ma. Dr. Vardys — Konfliktas 
su Dr. Grinium dėl Škėmos tu­
rėjo būti sprendžiamas Ii tė­

jai! galima nusipitkii 
automobiliu lenteles
Pranešama, kad nuo šio šeš­

tadienio pradedamos pardavi­
nėti naujos 1963 metams auto­
mobilių lentelės (plates). Jas 
galima gauti nuo šio šeštadie­
nio 8:30 vai. ryto iki pietų tri­
jose vietose Chicagoje ir valst. 
sekretoriaus ofise Springfielde.

Lentelių spalva yra geltona ir 
žalia. Jas galima jau užsidėti 
nuo ateinančio gruodžio 1 die­
nos. Po ateinančių metų vasa­
rio 15 dienos policija gaudys ir 
baus tuos, kurie iki tol nebus 
užsidėję naujas lenteles. Šie­
met Illinojuje buvo įregistruota 
3,388,000 motorvežimių.

bą smukdė grafomanai ir garbės 
trokštą pseudo kultūrininkai.
Tradicinio kontraversizmo 
entuziastai ėmėsi griovimo 
darbo. Gyvenimas atgims tik­
tai su naujom kartom. Jau­
nieji lieka už bendruomenės 
ribų, kurie niekur neina, bijo­
si kokios naujovės įvesti, tik­
tai laidoja senosios tradicijos 
tęstinumą. “Literatūros Lan­
kai” susilaukė pasipriešinimo 
iš “antrųjų sluoksnių”. Jūs bū­
kite savi, laisvi, kurkite ir rei­
kalaukite kultūrinės laisvės. 
Balsų dauguma nenusprendžia 
kultūrinių vertybių. Kultūra 
kuriama tautos elito, bet ne vi-

per sunkų didelį uždavinį. 
Kaip pasiekti intelektualų
veiklos, sunku pasakyti. Nuos­
mukis buvo sąžinės balsas, bet 
ne veiksmas. LB kultūros Fon­
das turėtų rūpintis darbu. 
Mums reikia daugiau moksli- 

I niam darbui pasiruošusių 
I žmonių. Reikia duoti stipendi­
jas konkgreso metu bent porai 
studentų. Studentų veikla iš­
siveržė ir rodo naujos dvasios 
ir prisikėlimą. Reikia lietuviš­
kos dvasios ir jauniesiems vei­
kėjams.

Dr. Vardys politiniais 
klausimais

ratūros kritikų. Kongrese tu­
rėjo dalyvauti ir jaunimas, 
kaip pilnateisis visuomenės 
elitas —- Studentų Sąjungos 
nariai.

Mano reportažas yra ausies 
ir blanknoto išdava. Tegul man 
bus atleista, jeigu pasitaikys 
netikslumų. Būtų gera, kad ši 
paskaitų vertinga medžiaga 
būtų paskelbta spaudoje pla­
tesniu mastu. M. Šileikis

Aplikacijoms formas (blan­
kas) galima gauti valst. sekre­
toriaus įstaigose, laikraščių ofi­
suose, daugumoje bankų, pinigų 
keitimo kontorose ir motor- 
klubuose.

TEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
’KAITYK "NAUJIENAS" - 
rns TEIKIA GERIAUSIAS 
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DAN KURAIČIO 
PASKAITA LIETUVIŲ AUDITORIJOJE 
Sekmadienį, gruodžio 2 dieną, 3 vai. po pietų

Dan Kuraitis kalbės apie paskutinę kelionę į 
Lietuvą ir apie žmonių gyvenimą gimtinia­
me krašte. Rodys naujausius paveikslus iš 
Lietuvos.

Visi kviečiami pasiklausyti įdomių Ku­
raičio pasakojimų.

Paskaitą ruošia Chicagos Kultūros D-ja. ■BBL
Įėjimas $1.00.

Poetas Dr. Henrikas Nagys, 
naujos poezijos knygos “Mė­
lynas sniegas” autorius, ilges­
nėje kalboje padarė įspūdingą 
įvadą simpoziumui tema: 
“Lietuvių veiklos sąžinės sąs­
kaita”. Neperžvelgiu senosios 
veiklos, inventorizacijas, sako 
poetas, bet ieškau naujų kelių, 
naujo kūrybingumo. Noriu 
ieškoti žaizdų, kurios skauda 
jums ir mums. Dr. K. Pakšto 
antrinės Lietuvos planas nebu­
vo tuščias. Tremtiniai bėgo pa­
likdami partizanus turgaus 
aikštėje mirti. O mes ginčija­
mės politinės aritmetikos pro­
blemose, nesugebėdami vado­
vauti. Vlikas dėl asmenišku­
mų telkiasi į vieningą kovą. 
Altas yra vienintelė organiza­
cija veikti, bet į altą įsiskver­
bė pseudo altas, — ardytojai. 
PLB turėtų apjungti lietuvių 
visuomenę., bet ji tapo rakš 
tim — konkurentu, tokiu bū 
du pati bendruomenė liko nu­
blukusiu veiksniu. Tas žmo­
gus, kuris dirba dirbtuvėje, 
yra tikras lietuvis — patriotas, 
stoja už Lietuvos laisvę. Ar 
yra kokia išeitis? Ar įmano­
ma vienybė? Nėra įmanoma 
vienybė, kol neišmoksime 
blaiviai galvoti, kol neatsisa­
kysime nuo partiškumo mono­
polio. Kultūrai reikia tam tik­
rų sąlygų — laisvės ir sugy­
venimo! Atsivežėm stovyklinio 
romanticizmo tradicijas, kur 
buvo tam tikrų rezultatų pa­
siekta: opera, spauda. Bet kury-

su. Kūryba nelaukia panegiri­
kų. Panegirika nužudo bet ko­
kią kūrybą. Bijo kritikos tie, 
kurie yra silpni, — savimi ne­
pasitiki. Ramybė išvirsta į ka­
pus. Įtampa skatina kūrybą. 
Geriau būti pakartam, negu 
pritart miegančiam, sako pre­
legentas. Su jaunimu reikia 
gyventi, o ne apie jį kalbėti. 
Reikia apsivalyti nuo autorek- 
lamos, nuo veidmainingos 
veiklos, kurią poetas Nagys 
pay gino su prostitucija, parsi­
davimu. Sąžinės balsas nus­
kambėjo Kultūrinio nuosmu­
kio ženklan, palyginti švelniai. 
Knygas leidžia konfesiniu bū­
du, spausdina straipsnius apie 
modernųjį meną. Bet nelei­
džia tinkamų vadovėlių. Išmo­
kime gerbti savo kūrėją, gy­
venti nauja kūryba, bet nepa­
siduoti miegantiems. Išmoki­
me gelbėti kūrybą nuo gili j o- 
tinos!

Kalba Dr. J. Girnius
L. Enciklopedijos redakto­

rius Dr. Juozas Girnius: “Už 
veiklos kaltes yra kalčiausia 
neveikia. Kai nieko nėra vei­
kiama, — pati didžioji kaltė”. 
Nepajėgiama suderinti veiklos: 
skelbiama viena, daroma — ki­
ta, gyvenama kitaip. Prisiden­
giama melo migla. Kas duos 
dabar, tas bus ir ateičiai, sako 
Dr. Girnius. Visos moralinės 
generalizacijos yra neteisingos. 
Nereikia kaltinti žmogaus, kad 
jis priklauso kitai visuomenei.
Jaunąją kartą nereikia glos­
tyti. Bet jie neturi sakyti “ne­
kalti”. Mes esame tokia karta, 
kuri sukuria aplinką, kuri sa­
vo keliu sukuria kitą kartą

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupymo 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d.

Pradėk taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!
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MUTUAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government 

2202 W. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

Seka Dr. Vardžio žodis. Per 
Studentų sąjungos sąrašus 
perėjo per 2,(MX) studentų. Tai 
reiškia, kad turime šimtus ar­
ba tiek profesionalų. Genera­
cija yra pajėgi kūrybingai, 
kuri nedvejoju ir neabejoja, 
kuri nesidelija tarp dviejų ci­
vilizacijų. Turėtų išsaugoti ir 
toliau plėsti lietuviškus ele­
mentus. Yra dvi grupės: tie, 
kurie valdo, ir tie, kurie yra 
valdomi. Jūs turite paimti eli­
to vaidmenį individualiai. Ko­
lektyviniai veikti nėra lietuviš­
kas būdas. Bet mūsų yra per- 
maža, kurie eina mokslus. Eli­
tui reikia duoti visokiausią 
paramą, nes jo niekas negali 
pakeisti, jie priklauso nuo 
mokslo organizacijos. Reikėjo 
per 10 metų suorganizuoti 
Alumnų sąjungą. Nereikia jų 
prarasti. Reikia remti “Litua- 
nus” ir reikia turėti ryšius su 
profesionalais būtinai. Reikė­
tų perorganizuoti Lietuvių 
Profesorių Dr-ją. Mūsoji po­
litika turėtų būti antraeiliu da­
lyku, nes ji rišasi su gyveni­
mu ir yra reikalinga, nors jau­
nimo interesai yra kiti, — jų 
profesija skirtinga. Jeigu jau­
nimas šalintųsi nuo politikos, 
padarytų klaidą. Bėgdami nuo 
politikos, nei nepasijusite, kaip 
atsidursite ten, kur yra repub- 
likonai ar demokratai. Jauni­
mas nėra laisvas nuo pareigų, 
nes jis yra sargas, jis bus iš 
girstas lietuvių visuomenės. 
Jūs turite kovoti, nebūti apo-
litiškais, eiti ir imti vadovybę. 
Vilnis seka vilnį ir tt. Nebū­
kime epikuristais — pasiten­
kinę savimi.

Diskusijose pakartotinai Dr.

LENOX

place setting to savers
Šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu­
skils, neskils ir netruks. Tik į 
vienas komplektas dovanų Din- ' 
nerware klubo nariui... prašo- ____
me nereikalauti paštu. on inv^tJnent
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Nauji keblumai po Bavarijos rinkimų
Bavarijoje, kuri yra antra savo dydžiu valstybė vo­

kiečių federacijoje, landtago (seimo) rinkimus laimėjo 
Krikščioniška Socialinė Sąjunga, gavusi 47.5 nuoš. bal­
sų ir 108 atstovus iš 204 visų landtago narių.

Senajame seime, kuris buvo išrinktas 1958 nu, Krikš­
čioniška Socialinė Sąjunga turėjo 101 atstovą. Dabar, 
laimėjus 7 naujus mandatus, ji turės absoliučią dau­
gumą.

Konservatyvioji Bavarijos partija, taip pat kata­
likiška, neteko beveik pusės savo atstovų: nuo 14 nu­
smuko ant 8. Tremtinių partija surinko daugiau balsų 
už Bavarijos partiją, bet neteko visų savo 17 atstovų, nes 
jos balsai taip išsidraikė, kad nė vienoje apygardoje ji 
nesurinko reikiamojo minimumo.

Daugiausia laimėjo naujų balsų ir atstovų socialde­
mokratai, kurie 1958 m. buvo gavę 30.8 nuoš. balsų ir 
buvo išrinkę 64 atstovus, o dabar gavo 35.3 nuoš. balsų 
ir išrinko 79 atstovus. Socialdemokratų atstovybė pa­
didėjo 13, kone dvigubai daugiau, negu Kr. Soc. Są­
jungos.

Tačiau pastarosios pasisekimas šiuo laiku turi ypa­
tingą reikšmę, nes Bavarijos Krikščioniška Socialinė 
Sąjunga yra kanclerio Adenauerio Krikščionių Demo­
kratų partijos šaka. Jai vadovauja Franz-Joseph 
Strauss, krašto gynybos ministeris Bonuos vyriausybė­
je, dėl kurio ta vyriausybė bemaž nesugriuvo.

Strauss suėmė laikraščio “Der Spiegei” leidėją ir 3 
redakcijos narius dėl menamo valdžios paslapčių “išda­
vimo"; suėmė, nepainformavęs net teisingumo ministe­
rio apie savo žinksni. Protestuodami prieš šitą gynybos 
ministerio sauvaliavimą, rezignavo visi penki Laisvųjų 
Demokratų (liberalų) partijos ministerial, ir šios par­
tijos vadovybė pareikalavo, kad Adenaueris jį pašalintų 
— antraip, jie pasitraukisą iš koalicijos su krikščioni­
mis demokratais. Jiems pasitraukus, Adenaueris nebe­
turėtų daugumos bundestage (federaliniame parla­
mente).

Bavarijos seimo rinkimai įvyko, kilus šitam skan­
dalui. Todėl daugelis manė, kad Strausso Krikščioniška 
Socialinė Sąjunga tikrai bus sumušta. Tačiau ji gavo 
absoliučią daugumą landtage!

Iš paviršiaus atrodo, kad tai didelis laimėjimas ne 
tik Straussui, bet ir kancleriui Adenaueriui, kuris jį gy­
nė. Bet Adenauerio padėtis pasidarė keblesnė. Gynybos 
ministerio pozicijai Bavarijoje sustiprėjus, kaip Ade­
naueris dabar gali jį pašalinti iš federalinės vyriausy­
bės? O jo nepašalinus, Laisvieji Demokratai atsisako 
grįžti į vyriausybę ir stato ją į pavojų, kad ji bus nu-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams------------------------ $13.00
pusei metų ....................  $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams __________________$16.00
pusei metų ___  $8.00
vienam mėnesiui ..........   $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
PAKISTANAS
BIJO INDIJOS

Jungtinėms Amerikos Vals­
tybėms ir Britanijai pradėjus 
teikti pagelbą ginklais Indijai, 
besiginančiai nuo komunisti­
nės Kinijos, labai susirūpino 
Pakistanas, kuris seniai ginči­
jasi su Indija dėl Kašmiro. Pa­
kistaniečiai bijo, kad Indija, 
gavusi daug ginklų iš Ameri­
kos ir Anglijos, atkreips juos 
prieš Pakistanu.

Pakistaniečiai kai liną Ame­
riką pardavus “vieninteli tik­
rą savo draugą Azijoje”, Pa­
kistaną. Korespondentų pra­
nešimai sako, kad dar niekad 
Pakistane ne buvo taip plačiai 
pasklidęs priešamerikinis sen­
timentas, kaip dabar.

Pakistano parlamento sesi­
joje susirinkę atstovai, vienas 
po kito, sakė kalbas prieš JAV, 
reikalaudami, kad valdžia 
tuoj pasitrauktų iš Pietryčių 
Azijos sutarties (SEATO) ir 
Centralinės Azijos Sutarties 
(CENTO) organizacijų, kurios 
yra sudalytos Azijos tautos ap­
saugoti nuo komunistų agre­
sijos.

Kalbėtojai kritikavo ir Pa­
kistano užsienio reikalų mi­
nister} Mohammed Ali už jo 
provakarietišką politiką.

Jie ragina valdžią atsimesti 
nuo Vakarų ir nedelsiant pra­
dėti derybas susitarti su ko­
munistine Kinija ir Sovietų Są­
junga, kurios ištiesė Pakista- 
nui pagelbos ranką.

Bei Pakistano prezidentas 
Mohammed Ayub Khan ir jo 
valdžia, atsakydami jiems,, pa­
taria nesikarščiuoti ir nelau­
žyti esamų sutarčių, kol visas 
reikalas nebus pilnai išaiškin­
tas.

Amerikiečių ir britų misijos, 
aplankiusios Indijos sostinę 
New Delbi ir išsikalbėjusios 
su premjeru Nehru bei jo vy­
riausybe, vyksta į Pakistaną, 
norėdami jo valdžia ir par­
lamento narius nuraminti. 
Amerikiečiai ir britai duos ga­
rantiją Pakistanui, kad Indija 
gautų iš Amerikos ir Anglijos 
ginklų nenaudos prieš Pakis­
taną.

Tai viena iš kebliausių

versta. Kas tada atsistotų Vokietijos valdžios pryša- 
kyje, sunku pasakyti.

Ši Vokietijos valdžios krizė sudaro nemažą galvo­
sūkį Vakarų Europos šalims įr JAV-ėms. Yra visa eilė 
didelių tarptautinių problemų, kurias jos turi nedel­
siant apsvarstyti ir susitarti. Vokietijos vaidmuo labai 
svarbus, bet kas jos vardu kalbės, kol nėra išspręstas 
vyriausybės likimo klausimas Bonnoje?.. PREVENT FOREST FIRES

Keista 
konferencijos tvarka

šių metų lapkričio 18 d. da­
lyvavau Chicagos Lietuvių Ta­
rybos konferencijoje, kuri įvyko 
Jaunimo Centie, 5620 So. Cla­
remont Ave., ir stebėjaus keis­
ta to susirinkimo tvarka. Ir štai 
kolei ji keista:

Buvo pranešimai, raportai, 
bet nei vienas tų raportų nebu­
vo balsuojamas! Raportai ne­
buvo nei priimti, nei atmesti. 
Kurie savo raportus skaitė iš 
rašto, tų bent raštas liko; o žo­
džiu pasakytieji raportai išsi­
sklaidė kambaryje drauge su 
dūmais.

Buvo programoje punktas 
(8) “Nominacijų komisijos pra­
nešimas ir Chicagos Lietuvių 
Tarybos 1963 metams sudary­
mas”, bet nebuvo nei nominaci­
jų nei tarybos sudarymo. Vie­
nas asmuo keletą vardų sumi­
nėjo ir pirmininkas tuojau pa­
skelbė sekamą programos pun­
ktą. Laikantis parlamentarinių 
taisyklių ir įsigyvenusios tvar­
kos, Chicagos lietuviai liko be 
tarybos.

Dešimtasis programos punk­
tas teigė: “Klausimai, sumany­
mai, pasiūlymai”. Tų sumany­
mų bei pasiūlymų buvo daug, 
liet be jokios tvarkos. Ką vie­
nas delegatas pasiūlė, tai kitas 
“aįsiūlė” — tuo sumanymai ir 
baigėsi. Visi pasiūlymai ir su­
manymai nuėjo į dangų mirtin­
gųjų nepriimti ir neatmesti. 
Tiesa, trys sekretoriai visus pa­
siūlymus užrašė (atrodo, kad 
užrašė, nes jų rankose plunks­
nos krutėjo), bet kokiam tiks­
lui rašė —r nežinia, nes pasiūly­
mai be priėmimo balsavimu or­
ganizacijai neturi, reikšmės, — 
nieko neįpareigoja.

Buvo skaitytos trys rezoliuci­
jos, bet ir jos nebuvo priimtos. 
Niekas nepasiūlė rezoliucijų 
priimti ir niekas tuo reikalu ne­
balsavo.

Kodėl taip atsitiko? Kodėl 
per visą konferencijos eigą pir­
mininkas nedavė delegatams 
balsuoti nei vienu klausimu?

Delegatas Juozas šmotelis 

problemų, kurią šiandien Va­
karai turi išspręsti Azijoje. 
Nuo tinkamo jos išsprendimo 
gali priklausyti visos Azijos 
ateitis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Indy moteris skiepija iš Kinijos komunistu užimty sričiy pabėgu­

sius gyventojus. Nors mūšiai laikinai pertraukti, tačiau kalnuose 
gyveną žmonės tebebėga į Indiją.

TRŪKSTA NAMŲ VIDAUS ĮRENGIMŲ
Lietuvoje gyvenąs arch. V. 

Nasvytis teigia, kad lietuvių ar­
chitektų darbais tenka pasi­
džiaugti, kad jie “optimistiški, 
humaniški ir racionalūs1”, tačiau 
drauge ir nusiskundžia naujaku­
rių butų vidaus įrengimais (tai 
Lietuvoje paprastai vadinama 
“interjerais”). Apie tai rašyda­
mas “Tiesoje” (260 nr.) V. Naš- 
vytis aiškina, kad šiuolaikiniai 
interjerai priklausą ne tik nuo 
estetinių gyventojo — naujaku­
rio pažiūrų, bet ir nuo socialinių, 
ekonominių ir materialinių gy­
venimo sąlygų. Jis būdingai pri­
sipažįsta: Lietuvos gyventojai 
kol kas negali būti aprūpinti di­
deliais’ butais. Taigi, dėmesys 
kreipiamas į mažesnius butus 
ir čia kaip tik ir kelia rūpestį 
tai, ką Lietuvos pramonė ir pre­
kyba gali pasiūlyti naujakuriui.

Pradėkim nuo baldų, nes tai 
pagrindinis buto įrengimo ele­
mentas. Lietuvoje juos beveik 
išimtinai projektuoja EKB, ki­
taip tariant — Eksperimentinis 
konstruavimo biuras. Jis esąs 
žinomas ir už Lietuvos* ribų, ta­
čiau kai pažvelgi į lietuviškas 
parduotuves, tai tenka daryti iš­
vadą — lietuviškos gamybos bal­
dai įvairumu nepasižymi. Tėra 
vienas sekcijinių (sudedamų) 
baldų tipas, dviejų tipų foteliai 
ir trys miegamųjų gamitūrai 
(jie sunkiai telpa nedideliuose 
butų kambariuose), dar rasime 
porą-trejetą minkštasuolių, vie­
no tipo virtuvines spinteles ir­
tai viskas. Užuolaidas butams 
gamina “Kauno audiniai” — jei 
kai kurie piešiniai populiarūs, 
tai, pasirodo, jų autoriais yra 
Dailės instituto studentai. Trūk­
sta užuolaidų iš pigių audinių. 
Įvairumo trūksta ir šioje srity­
je. O kaip su kilimais? Lentva­
rio fabriko kilimai esą gavę ir 
visos Sovietų Sąjungos pripaži­
nimą, bet... jų pavyzdžių nema­

tysi parduotuvėse, lygiai pana­
ši istorija ir su “Audėjo” baldų 
'šmušalaif?. Nasvyčio nuomone, 
čia kaltas prekybininkų nepa­
slankumas, o tikrovėje, beveik 
tikra, tie kilimai bei baldų išmu- 
šalai išgabenama “vyresniajam 
broliui” naudotis. Sienų išmu- 
šalus gamina Grigiškių popie­
riaus kombinatas, bet, pasirodo, 
jie labai nepatvarūs, Arch. Nas­
vytis net neišdrįso, kalbėti apie 
sanitarinius butų įrengimus, 
virtuvių įrengimus, furnitūros 
gamybą, indus., buitinius* prie­
taisus (radijas, šaldytuvas ir 
pan.). Girdi, visa tai net nelai­
koma vidaus įrengimais, o ga­
myklos vykdančios tik kiekybi­
nius planus ir... ne labai ir joms 
rūpi tų visų įrengimų ar aparatų 
tobulinimas. Tai jau liudytų, 
kad šioje srityje Lietuvoje padė­
tis dar liūdnesnė, kaip su baldais* 
ar kilimais.

Kad išvengti visų trūkumų, 
nenormalumų, Nasvytis randa 
išeitį — sukurti vieną koordi­
nuojantį, mokslinio tyrimo cen­
trą. Girdi, panašų institutą jau 
steigianti Maskva (Technikos 
estetikos). Esą, būtų galima pri­
traukti dailininkus, skulptorius, 
keramikus*, įvairių sričių specia­
listus, dar vėliau įsijungtų mo­
deliavimo, dekoravimo ir pan. 
specialybių studentai. Kitaip 
tariant, Nasvytis norėtų sukur­
ti naują ministerijos tipo įstai­
gą ir dar labiau pakelti ir šiaip 
perdėm subiurokratėjusį apa­
ratą Lietuvoje. (E)

Klaipėdos sukilimo 
minėjimas prie

Pacifiko
Klaipėdos krašto prijungimo 

prie Lietuvos 40 metų sukakčiai 
paminėti rengiamasi įvairiose 
(didesnėse) lietuvių kolonijose, 
bet ypatingu kruopštumu šiam 
jubiliejui minėti daromi žygiai 
vienoje gaivalingiausių lietuvių 
kolonijų Amerikoje — Los An­
geles. Prieš porą metų čia įsi­
steigusi Mažosios Lietuvos Bi­
čiulių Draugija, šiemet suren­
gusi 192*3 m. sausio 15-tosios 
(Klaipėdos sukilimo įspūdingą 
minėjimą (su Loyolos universi­
teto prof. dr. K. Almino (Almi- 
nauskio) — istorine Mažosios 
Lietuvos apžvalga), ėmėsi pa­
rengiamųjų darbų to istorinio 
įvykio 40 metų s*ukaktį atžymėti 
galimai platesniu mastu. Tuo 
tikslu šiomis dienomis Los An­
geles Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos valdyba buvo sukvie­
tusi platesnį organizacijų pasi­
tarimą, kuriame dalyvavo: Ame­
rikos Lietuvių Tautinės Sąjun­
gos Los Angeles* skyriaus pirmi­
ninkas inž. A. Mažeika, Ameri­
kos Lietuvių Tarybos vietinio 
skyriaus atstovas Kostas Liau- 
danskas (jis taip pat atstovavo 
ir Lietuvių Veteranų Sąjungai 
“Ramovė”), Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės Los Aiigeles apy­
linkės* atstovas inž. A. Stančikas, 
Lietuvių Fronto Bičiulių atsto­
vas J. Ąžuolaitis; Tėvynės My­
lėtojų Draugija — atsiuntė per 
savo v-bos narį, K. Janutą^ laiš­
ką, kuriuo užtikrinama Tėvynės 
Mylėtojų Draugijos parama 
(moralinė ir materialinė) Maž- 
lietuvių užsimojimams ir dar­
bams šio jubiliejaus proga. Maž- 
lietuviai dalyvavo “in corpore” 
su savo valdyba: VI. Gilys, Vy­
tautas Glažė, Vladas Bak Cinas ir 
pirmininkas* Algirdas Glažė.

Po pirmininko Algirdo Glažės 
informacinio pranešimo apie 
mažlietuvių draugijos tikslus ir 
paruošiamuosius darbus šio ju­
biliejaus minėjimui rengti, bei 
vice-pirmininko V. Bakūno smul­
kių apybraižų, apie minėjimo 
programą — pritarančiai pasi­
sakė inž. A. Mažeika, K. Liau- 
danskas, J. Ąžuolaitis bei inž. A. 
Stančikas, be jokių rezervų pri­
sijungdami M. Lietuvos Bičiulių 
D-jos čia jau padarytom pastan­
gom tokį minėjimą rengti kuo 
plačiausiu mastu ir dėti pastan­
gų, kad tam minėjimui, kuris 
įvyks ateinančių metų sausio 
mėn. 13 d. lietuvių šv. Kazimie­
ro parapijos salėje, būtų atkreip­
tas kuo didžiausias Los Angeles 
lietuviškosios visuomenės dėme­
sys. VI. B.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Romeo gerai suvaidino savo rolę. Jis 

buvo neturtingų ūkininkų sūnus. Ret jis 
gražiai atrodė, buvo mandagus, malonus 
ir greitas. Juliet taip pat buvo labai sim­
patiška, nuolanki ir patraukli. Trys va­
landos, praleistos tame graikų teatre, bu­
vo labai malonios, jos neužmirš.

Pasibaigus vaidinimui, ovacijoms ne­
buvo galo. Buvo iškviesti visi vaidintojai, 
bet Romeo ir Juliet turėjo išeiti kelis kar­
tus. Niekad savo gyvenime nemačiau to­
kio didelio entuziazmo vaidintojams. Vi­
siems artistams patinka, kad jiems pa­
ploja, bet tą vakarą susidarė įspūdis, kad 
vaidintojai negali atsikratyti palankios 
publikos. Reikia pasakyti, kad jie, pate­
kę į patį seniausią ir garsiausią teatrą pa­
saulyje, geriau vaidino. Esu tikras, kad ir 
lietuviai artistai, vaidindami tame graikų 
teatre, taip pat sugebėtų įdėti visą savo 
sielą į veido išraišką ir į balsus.

ATĖNUS SUPA KALNAI ANT KALNŲ
Patys Atėnai yra kalvuoii, ne kalnuoti. 

Dabartinė graikų sostinė yra jūros pa­
kraštyje, didelių kalnų papėdėje. Bet kai 
pasižiūri i šiaurę, tai visur kalnai, ir vėl 
kalnai ir dar toliau kalnai. Pirmieji jau 
gana aukšti, bet tolimesni kalnai dar aukš_ 
tesni. Daugelis tų aukštų kalnų sniegais 
apkloti.

Aiškintojas, parodęs kelias svarbesnes 

vietas Atėnuose, išvežė už miesto. Gaila, 
kad mažai pažįstu Graigijos mitus, bet 
aiškintojas, pravažiuodamas pro kiekvie­
ną svarbesnę vietą, mums pasakojo, kas 
ir kur buvo prieš porą tūkstančių metų, 
kas kur atsitiko prieš 500 metų, ir kur ėjo 
susirėmimai ir kovos antrojo pasaulio ka­
ro metu.

Važiavome Egėjaus jūros pakraščiu. 
Buvome išvykę apie 70 mylių iš Atėnų. 
Jūra graži, žaliai melsva, vėjelis malonus. 
Iš kitos pusės aukšti kalnai. Juo toliau va­
žiuoji, tuo tie kalnai aukštesni. Daugelis 
apsikaišę baltomis kepurėmis. Kelias gra­
žus, jūros pakraštys puikus, bet nei pa­
kraštyje, nei pakalnėse niekas neauga. 
Jeigu neskaityti protarpiais žaliuojančios 
vynuogynų juostos ir kelių alyvų — nieko 
nesimato. Pasirodo, kad visame jūros pak­
raštyje trūksta lietaus. Lija žiemą ir anks­
tyvą pavasarį, bet visą vasarą dažnai nei 
lašelis neiškrinta. Be lietaus — nėra gyvy­
bės.

— Ar negalima būtų lygesnėse vietose 
pravesti vandenteki ir laistyti augalams 
tinkamą žemę? — paklausiau aiškintojo.

— Prėską vandenį tektų pumpuoti iš 
didelio gylio. Įrengimai ir vandens iškė­
limas brangiau kainuotų, negu užauginti 
vaisiai ar daržovės, — aiškino man gidas. 
— Jeigu būtų galima naudoti jūros van­
deni, tai tada viskas sužaliuotų, bet da­
bar jūros vanduo per sūrus. Kur jis pa­
siekia, ten visokią augmeniją sunaikina...

Pajūry s gražus, bet žmonėms gyventi 
jis netinka. Vienur kitur, kiek tolėliau 
nuo jūros, matosi bakūžėlės, bet ir jos yra 
skurdžios. Pakeliuje sutinki tų namelių 
gyventoją, bet tuojau matyt, kad jam ne 
lengva užsidirbti duoną.

Graikai — ne tinginiai. Jie darbštūs, 
geri pirkliai. Graikai labai mėgsta vaikus. 
Jų šeimos didelės. Vaikams sunku užaugti 
ir dar sunkiau vėliau sau vietą išsikovoti, 
bet jie nenusimena. Senų senovėje, kai 
graikų skaičius buvo žymiai mažesnis, jie 
ištaigingiau gyveno. Jie turėjo pakanka­
mai duonos, mėsos ir drabužių. Dabar 
reikalai komplikuojasi. Graikai, negalė­
dami išmisti savo krašte, keliauja į kitus 
kraštus. Nemaža jų yra ir Amerikoje, mū­
sų Chicagoje.

Atsimenu, kai prieš seplyueris metus, 
Egipte, Kairo mieste apsistojau ir išsikal­
bėjau su tame pačiame viešbutyje apsi­
nakvojusiu graiku. Iškilo pragyvenimo ir 
duonos klausimas. Jis tvirtino, kad jau 
prieš kelis šimtus metų graikai buvo pri­
versti duonos ieškoti svetimose žemėse.

Viduržemių jūros pakraščiai dideli, 
— aiškino man graikas pirklys, — bet kul­
tu bevažiuotum, visur surasi graiką. Kiek­
vienoj vietoj, kur pakelsi didesnį akmenį, 
ten taip pat rasi graiką.

šis graiko tvirtinimas mane nustebino, 
bet jis teisingas. Pasiklausęs šių dienų aiš­
kintojų, priėjau įsitikinimo, kad dabar­
tim am e Egipte. Tunisijoje, Italijoje, Is­

panijoje, Turkijoje ir kiekvienoje Vidur­
žemių jūros saloje savo laiku buvo Įsi­
stiprinę graikai. Suminėtose vietose buvo 
didelės graikų kolonijos, o šiandien be­
veik visur tebegyvena graikų pirkliai. Įdo­
mu ir tai, kad graikai nenutautėja. Ame­
rikoje jie įsitraukia į visuomeninį ameri­
kiečių gyvenimą, bet jie moka ir graikiš­
kai.

Šiandien ir lietuviai išblaškyti po visą 
pasauli. Niekad mūsų tautiečiai nebuvo 
taip išblaškyti, kaip jie yra šiandien. Jie 
buvo išblaškyti antrojo -pasaulio karo mo­
tu. Lietuvo.te likusius rusai išvežiojo i to­
limiausias sovietų imperijos vietas. Į Va­
karus išbėgusieji išsiblaškė po visus ketu­
ris kontinentus. Daugumas stengėsi pa­
tekti į Ameriką, bet ne visi gavo leidimus 
čia atvažiuoti. Įdomu, ar lietuviai, išsklai­
dyti po pasaulį, sugebės atsispirti sveti­
moms įtakoms, kaip graikai atsispyrė, ar 
jie nutautės?

ŽYDAS TURĖJO NUSIRENGTI
Plieninis mano “divonėlis”, kuris ma­

ne labai gieitai po įvairias pasaulio vie­
tas nešioja, ne viską veža. Jis mielai vežio­
ja žmones, bet nenori vežioti bereikalingų 
daiktų. Kai atsisėdi ant “divonėlio”, tai 
negali turėti jokių priedų. Tave veža, o 
balastą atsisako vežti. Jeigu bereikalin­
gus daiktus vis dėlto nori vežti, tai turi 
už jų pervežimą primokėti. Dar neišskri- 
dus iš Chicagos, laiku man buvo praneš­

ta, kad lėktuvu galėsiu skristi pats ir pasi­
imti 44 svarus Įvairios važmos. Jeigu no­
rėsiu paimti daugiau, tai reikės primokėti 
už kiekvieną svarą.

Susidėjau būtiniausius daiktus, pasvė­
riau ir pamačiau, kad vežiuosi daugiau, 
negu reikia. Transporto bendrovės yra 
apskaičiavusios, kiek žmogui būtinai rei­
kia, Teko dalį daiktų išimti. Susidėjau 
tokius, kurie man atrodė tikrai reikalingi. 
Bet kai pasvėriau, tai dar penkiolika sva­
rų teko numesti. Tarp kitų “nereikalingų 
daiktų”, išmečiau ir šliures. Kai esi namie, 
tai šliurės, rodos, nieko nereiškia, galėsi 
be jų apsieiti, bet kai esi kelionėje, tai ta­
da supranti šliurių svarbą.

Iki Graikijos buvau be šliurių. Prabu­
dęs, kol apsirengi, turi basas po kambarį 
vaikštinėti. Tai nebūtų didelis dalykas. 
Yra žmonių, kurie visą gyvenimą basi 
išvaikšto. Kalifornijoj paskutinis jani gi­
minės indėnas Iši priprato prie drabužių,, 
bet jokiu būdu negalėjo priprasti prie apa­
vo. Jis basas ir baigė savo dienas. Pripra­
tau ir aš, bet turiu pasakyti, kad be šliu­
rių labai blogai jaučiausi. Ypač buvo ne­
jauku.. kai tekdavo basam vaikščioti neb­
ijotomis arba nešvariomis grindimis.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau.)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “Naujienas’’ .
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ts ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Fel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, TU,
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ist STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

CICERO
Lapkričio mėn. 24 d. Katry- 

na ir Jurgis Bigeliai šventė sa­
vo vedybinio gyvenimo 60 me­
tų sukaktį. Šia proga, Cicero- 
je gyveną vaikai ir marčios, 
suruošė puikias vaišes, kurio­
se dalyvavo apie 50 asmenų. 
Sukaktuvininkai gavo visą ei­
lę dovanų ir sveikinimų, o iš 
popiežiaus Jono XXIII gražų 
palaiminimo raštą. Giminių 
buvo suvažiavę iš Kanados, 
Detroito, Cleveland© ir kt.

Vienas didžiųjų lietuvybės 
stulpų, prelatas Ignas Albavi- 
čius, lapkričio mėn. 25 d. šven_ 
t ė 50 metų kunigystės jubilie­
jų. Įvairių organizacijų atsto­
vų sudarytas komitetas, para­
pijos salėje suruošė gražią 
programą ir vaišes.

Morton aukštesniojoj mo­
kykloj besimoką lietuviai mo­
kiniai yra sudarę lietuvių klubą.

Aukštesniosios Lituanistinės 
mokyklos tėvų komitetas, 
gruodžio mėn. 1 d. parapijos 
salėje, rengia koncertą — ba­
lių. Programoje dalyvaus A. 
Stephens ansamlis, baletas ir 
mokyklos mokiniai. Pradžia 
7 vai. 30 min. vak.

Stepas Paulauskas
SVEIKATOS APSAUGA LIETUVOJE

pats dar nė vienerių, amžiaus 
neturėdamas, jau paskyrė K. 
F. vadovėliams leisti $900. JP.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 

Cheminė tekahijA 
Priėmimas tik susitarus 

Tel. WA 5-3308 — ketv. 8—9 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka~ lien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2^4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždarytu 

Šeštadieniais 12—4 vai. pc piet.
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdziu 3-2868

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) j 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. {U ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban A dažai. Speciali pagalba Kojom;! 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738) 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-182$ 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Dr. Emily V. KKUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ke t?/ir tad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63 rd Street
Vai.; pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

JŪS NETIKĖSI!:
1963 m. TV 23" paveikslu — 

mažiau kaip $200.00.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998

Parduodam ir taisam 
Atdarą kasdien be sekmad.

uriso tel.: Ht 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DK J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vaL ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

ZPERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
. - - .....-........—

MOVING 

Apdraustas perkraustyma* 
iš įvairiy atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:10 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Jei pažvelgti j sovietinę pro­
pagandą, tai atrodys, kad Lietu­
voje sveiki gyventojai, jų svei­
kata pakankamai rūpinamasi ir 
belieka tik garbinti sovietinį re­
žimą. Tikime, kad komunistinė­
je sistemoje rūpinamasi gyven­
tojų sveikata. Tačiau, panašiai 
elgėsi ir išmintingi dvarų savi­
ninkai, su* baudžiauninkais (žiūr. 
anglų k. “Elta” 10 nr.). Sveikas 
žmogus daugiau gamina ir jis 
valstybei sudaro mažesnę finan­
sinę naštą. Pagaliau, “komuniz­
mo statytojas privalo būti svei­
kas ir pajėgus dirbti” (“Sveika­
tos apsauga”, Vilnius’, 1961 m. 
spalio mėn.).

Sovietinė statistika bando įro­
dyti, kad sovietinio režimo metu 
žymiai pakilusi sveikatos apsau­
ga Lietuvoje. Esą, pastaruoju. 
metu 10,000 Lietuvos gyventojų 
aptarnauja 18 gydytojų. Pagal 
tuos duomenis, per pastaruosius 
20 metų gydytojų skaičius* paki­
lęs 3.5 karto, o kito medicinos 
personalo — 7 kartus.

Didžiuojamasi sėkminga 
kova prieš vėžį

Pagal sovietinius pranešimus, 
keturiuose Lietuvos miestuose 
buvo atidaryti sveikatos centrai 

—jų pareiga užkirsti kelią vė­
žiui ir gydyti jo susirgimus. 17- 
je Lietuvos rajonų buvo atidary­
ti specialūs kabinetai. Gydyda­
mi susirgimus vėžiu Lietuvos 
gyventojai, be rentgeno apara­
tų, naudoją ir kitas modernias 
priemones. Iš kitų Lietuvoje pa­
skelbtų duomenų dar minėtina, 
kad 1959—1960 m. laikotarpy 
susirgimai vaikų paralyžium 
(poliomyelitis) esą sumažėję 4.5 
karto, susirgimų džiova skaičius 
nukritęs 57.5%, o džiova sirgu­
sių mirtingumas tesudarąs ket­
virtadalį 1960 m. buvusių mir­
ties atvejų.

Lietuviai gydytojai visais lai­
kais laikėsi etikos taisyklių ir 
sąžiningai dirbo savo profesijo­
je. Lietuviai gydytojai gerai nu­
mano aptarnaują ne režimą, bet 
savo tautiečius. Tad reikia at­
sargiai stebėti ir politinių sume­
timų diktuojamas sovietines sta­
tistikas. čia. vienas pavyzdys: 
pagal sovietų statistinius duo­
menis, priešmokyklinio amžiaus 
vaikų mirtingumas siekiąs L2’.4 
— vienam 1000-čiui. Kitajs da­
viniais remiantis, jis buvo aukš­
tesnis, negu skelbia sovietinė 
statistika. Galima pripažinti, 
kad per pastaruosius 20 metų 
vaikų mirtingumas bus žymiai 
kritęs, tačiau, jei Lietuva būtų 
ligi šiol nepriklausoma, netektų 
abejoti, kad su kūdikių, vaikų 
mirtingumu būtų buvusi vesta 
net didesnė kova, kaip bolševiki-1 
nio režimo metais.

Pagaliau, tik bolševikinio re-; 
žimo “dėka” tūkstančiai kūdi- Į 
kių ir vaikų gyvuliniuose vago-I 
nuošė buvo išsiųsti aiškiai mir-1

čiai į Sibiro, poliarines ir kt. sri­
tis.
Trūkumai sveikatos apsaugoje 

kolchozuose
Kad žemės ūkyje prasti rei­

kalai su sveikatos apsauga, liu- 
dyja ir Lietuvoje leidžiamas tri- 
mėnesinis žurnalas (“Sveikatos 
Apsauga”, 1962 m. sausio mėn.). 
Jo žodžiais “dar tenka daug kas 
pasiekti rūpinantis žemdirbių 
sveikatos apsauga”. Žurnalas 
kelia įvairius trūkumus ir ypa­
tingai pabrėžia džiovos plitimą. 
Kolchozuose esanti betvarkė ap­
sunkina ir paprasčiausių sanita­
rinių taisyklių laikymąsi. Vil­
niaus žurnalas šiuo atveju nu­
rodo- į padėtį pieno gamyboje. 
Esą, pieno kokybė me visur pa­
tenkinama. “Šilutės rajone pie­
nas pasterizuojamas retais at­
vejais. Raseinių raj. pieno in­
dai dažniausiai plaunami šal­
tu vandeniu. Daugelis kolchozi- 
ninkų, plaudami pieno indus, 
naudoja vandenį iš tveikįnių, 
prastai įrengtų šaltinių. Trūks­
ta šilto vandens plauti rankoms” 
(“Sveikatos Apsauga”, 1961 m. 
birž. mėn.).

Mityba — žemiau 
prieškarinio lygio

Sovietų Sąjungos Mosklų Aka­
demiją 1961 m. numatė, kad 
1970 m. būsianti “ideali” gyven­
tojų mityba ir ji sieksianti pro­
tinio darbo žmogui — 2950 kalo­
rijų, lengvo fizinio darbo žmo­
gui — 3250 kai., o ypatingai sun­
kaus darbo žmogui — 3800 kai. 
Ideali norma asmeniui ir pagal 
kom. partijos programą — 3,000 
kai. Tačiau šiandien, kai pakel­
tos kainos maisto produktams, j 
gyventojų mityba yra kritusi ir 
kalorijų suvartojimai — žemes­
nis. Jei palyginti su prieškari­
niais metais, tai Lietuvoje, pgl. 
statistinius duomenis, kalorijų 
suvartojimo vidurkis buvo žy­
miai per 3,000. Lietuvoje bolše­
vikinis režimas neprisidėjo prie 
mitybos pakėlimo.

Vaistų trūkumas — tai vėl 
kitas, būdingas reiškinys* šių 
dienų Lietuvoje. Tai pripažįsta 
ir Lietuvoje leidžiama, spauda.* 
Vaistų trūksta, dar neseniai jų 
būdavo ypatingai daug prašoma 
siųsti iš JAV ir iš kitų kraštų. 
“Mes turime pertvarkyti vais­
tinių darbą, turime siekti, kad 
ligonis ilgai; nelaukdamas galė­
tų įsigyti, vaistus” — nurodė 
“'Sveikatos Apsauga” (1962- m. 
sausio mėn.). Blogiausia, kad 
ligonys tų vaistų,, nuolat laukia 
ir padėtis negerėja. Pagaliau, 
jei bolševikai nuolat giriasi ne­
mokamu gydymu, tai reikia at­
minti, kad jų režimas mokėda­
mas skurdžius atlyginimus tuo 
būdu pakankamai gali padengti 
gydymo ir pan. išlaidas. (E)

PasveikinK savo draugus 
per "Naujienas"

Kultūros Fondas
Kultūros kongreso proga, 

Kultūros Fondas suteikė žinių 
apie savo per 7 amžiaus me­
tus pradėtus, dirbamus ir pa­
darytus darbus. Įsisteigęs kaip 
autonominė institucija prie: 
ALB, per palyginamai neilgą 
laiką yra atlikęs štai ką:

1) Išleido (su LB švietimo 
Tarybos pagalba) lituanisti­
nėms šeštadieninėms mokyk­
loms tris vadovėlius: a) S. Jo- 
nynienės: Lietuvos Laukai, iš­
leistas 1959 metais, mokyklų
5 skyriui; b) A. Tyruolio: Ten, 
kur Nemunas banguoja, VI 
skyriui, išleistas 1962 m., c)
J. Plačo: Gintaras —VIII sky­
riui, išleistas 1961 m. Visi va­
dovėliai gausiai iliustruoti, 
tvirtai įrišti ir gerai išleisti.

2) Išleido ikomp. Vlado Ja- 
kubėno: Liaudies dainas, du 
sąsiuvinius, pirmąjį su 7 har­
monizuotomis liaudies daino­
mis su fortepionu, antrąjį su
6 dainomis su fortepionu.

3) Leidžia a. a. prof. Vaclo­
vo Biržiškos monumentalų tri­
jų tomų (jo viso gyvenimo di­
džiausią darbą) lituanistikos 
mokslo ir lietuvių kultūros is­
torijos veikalą Aleksandrynas, 
kurio I tomas iš 132 plus XV 
pusi, su duomenimis apie 100 
senųjų lietuvių autorių jau iš­
leistas; antrasis tomas jau 
įpusėtas spaustuvėje rinkti, o. 
trečias ir. gi jau atiduotas į 
rinkyklą ir laukiamas pasiro­
dant ateinančiais metais. Tai 
yra didžiausias ne tik mūsų 
didžiojo lituanisto V. Biržiš­
kos darbas, bet ir Kultūros 
Fondo darbas, kuriam paleng­
vinti jis pagrįstai prašo iš 
anksto užsisakyti Aleksandry- 
ną — visus 3 tomus už 15, kai 
vėliau ir pavieniui perkant 
vienas tomas bus $7.50.

4) Kultūros Fondas atgaivi­
no dar Nepriklausomoje Lie­
tuvoje ėjusi bendrinės kalbos 
periodinį laikr. “Gimtoji Kal­
ba” ir jau išleido 17 numerių. 
Kaina tik $1 metams ir tikrai 
patartina kiekvienam švieses­
niam lietuviui šį žurnalėlį už­
sisakyti, nes tai yra budrus 
mūsų kalbos švarumo sargas 
svečioje šalyje.

5) Kultūros Fondas paėmė 
išleisti dail. V. Petravičiaus 
gausiai iliustruotą mažiems 
vaikams lietuvių liaudies pa­
saką “Gulbė, karaliaus pati”.
K. F. turįs ir rengiamų kitų 
leidinių. Norima suteikti lie­
tuviškų skaitymų medžiagos 
mūsų priaugančiam jaunimui.

Kult. Fondas džiaugusi, kad 
jo pastangos jau buvo parem­
tos dviejų lietuviškų organi­
zacijų: Ohio Liet. Gydytojų ! 
Dr-ja šiemet paaukojo Kultū­
ros Fondo reikalams, spec. 
Aleksandryno leidimui, $1,000. | 
ir jaunulis Lietuvių Fondas, j

— Lietuviu Motery Piliečiy Lygos 
narių susirinkimas Įvyks ketvirtadie­
nį, lapkričio 29 dieną, 7:30 vai. vak. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. Hal­
sted St. Narės prašomos atsilankyti, 
nes bus svarstomos atoskaitos ir kiti 
svarbūs reikalai. Kviečia

Lygos Valdyba

VYSTOSI DIDELI
POLITINIAI ĮVYKIAI 

KUBOJ IR BERLYNE, NEBŪK
ATSILIKUS, SKAITYK 

NAUJIENAS

GĖLININKAS 
(PCTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

A

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
r 2533 W. 71st Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

**1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

J AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

j VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Lietuvių Kalėdos 
jau si šeštadieni

siu melų Kalėdų Aplink Pa-; 
šaulį (Christmas Around the 
World) programą Mokslo Mu­
ziejuje pradeda lietuvių tauti­
nių šokių “Ateities” šokėjai ir 
jų jaunoji atžala “Atžalynas” šį 
šeštadienį, gruodžio 1 dieną. 
Visa diena yra skirta lietuviams' 
ir lietuvių programa Mokslo 
Muziejaus Teatre bus pakartota 
penkis kartus — 2 vai. ir .3:30 
vai. popiet ir 5 vai., 7 vai. ir 
8:30 vai. vakaro.

Chicagos lietuviai Mokslo Mu­
ziejuje su savo Kalėdomis daly­
vauja jau per 20 metų ir per iš­
tisus 19 metų “Ateities” šokė­
jai atlieka tradicines lietuviškų 
Kalėdų programas.

“Ateities” šokėjų prieauglis 
“Jaunųjų Atžalynas”, kuriam 
jau priklauso 84 vaikai tarp 6. 
ir 16 metų amžiaus, buvo Įsteig-

tar. 1961 iii vacario 1 d. ir Ta-- 
met antrą kartą jau dalyvauja Estes Evi Liivak koncertas

NORTH SIDE GRAPE
DISTRIBUTORS
349 N. JEFFERSON ST.

550 W. KINZIE ST. 
Chicago 10, Illinois 

Tel. 372-5145

WINE GRAPE DISTRIBUTOR

Muscatel — Zinfondel 
Aliconte — Carignane

Open Daily 7—9 p.m. Sun. 7—2 p.m.

STIRBIS FUEL OIL 
Geriausias aliejus. 

Pigiausia kaina 
6741 SO. MAPLEWOOD 

HE 4-6264

r------ - 1 ...... ......
Gaisro, automobiliu, gyvybės, ligų 
ir visy kity įvairių rūšių bei 
•'Home owners" apdraudomis tei­
raukitės mūšy agentūroj dėl priei­

namų kainy.

Išrašome ir patarnaujame visokiu 
rūšių apdraudas lengvais mėnesi 

niais išmokėjimais.

BACEVIČIUS

lietuvių Kalėdų programoje su 
dainomis ir šokiais. “Atžalyną” 
organizuoja ir apmoko Frank 
Gramontas, Mr. ir Mrs. Zapolis 
ir Genovaitė Giedraitienė.

šio šeštadienio, gruodžio 1 d. 
lietuviškų Kalėdų programa tu­
rės tokią tvarką:

Marijos aukšt. mokyklos mo­
kiniai duos du vaidinimus pa­
vakarės metu — 2 ir 3:30 vai. 
popiet.

“Ateities Atžalynas” koncer­
tinės rūšies programą duos 5 
vai. popiet.

“Ateities” šokėjai duos pro­
gramą dukart — 7 vai. ir 8:30 
vai. vakaro. Su jais drauge da­
lyvaus ir keli jaunieji šokėjai 
iš “Atžalyno” grupės.

Programai akompanuos Ray­
mond Wylie.

Muziejaus kavinėje bus tei­
kiami lietuviški kalėdiniai val­
giai. Valgius užsisakyti patarti­
na iš anksto. Programa teikia­
ma nemokamai ir bilietų ne­
bus.

M Š C H I C A G O S I R*| 
I APYLINKIŲ I 
*--------------------------------- ■*

♦

Nuvykę sūnaus laidoti, 
rado ir tėvą nebegyvą

Pirmadienį buvo rastas negy­
vas Frank Mosul, 93 metų am­
žiaus, savo namuose, 1708 Jef­
ferson St. Jį rado Gyvulių glo­
bos draugijos tarnautojas Ro­
bert McBridge ir laidojimo biu­
ro direktorius Petras Gurskis, 
718 W. 18th Street.

Praėjusį penktadienį Apskri­
ties ligoninėje mirė Mosulo sū­
nus Albert, 50 metų amžiaus, ir 
Gurskis buvo nuvykęs pasitar­
ti su jo tėvu Franku dėl sūnaus 
palaidojimo, bet negalėjo įeiti 
vidun, nes likę keturi Alberto 
šunys Gurskio neįleido. Gurskis 
pasišaukė Gyvulių globos drau­
gijos pagalbą ir kada su Mc­
Bridge įėjo vidun, rado, kad ir 
pats tėvas miręs.

Evi Liivak, žymi estų smuikininkė
šį sekmadienį, gruodžio 2 d. 

3:30 vai. popiet McCormic Place 
mažojoje salėje įvyksta lietu­
viams’ draugingiausios tautos — 
estų grupės Chicagoje rengia­
mas savo tautietei, žymiai smui­
kininkei Evi Liivak, koncertas. 
Koncertą rengia Chicagos Miš­
raus Choro draugija (Visa estų 
kolonija Chicagoje priskaito iki 

| 800 žmonių).
Stradivari 1715 metų smuiku 

Evi Liivak duos tokią progra­
mą : Tartini — F. Kreisler: The 
Devil’s Trill, sonata in G Minor; 
C. Franck; Sonata ir A Major, 
ir po pertraukos — A. Honegge- 

| rio: Sonata nepalydimam smui- 
Ikui; J. Aaaviko: Albumleth; H. 
Eller’io: Berceuse; N. Zsolto: 
Satyras ir Driados, ir N. Paga­
ninio — L. Auerio; Capriccio 
Nr. 24.

Apie Evi Liivak Naujienose

trumpai jau buvo rašyta ryšium 
su Derliaus švente ir tautų fes­
tivaliu; apie ją yra daug gražių 
didžiosios spaudos atsiliepimų, 
kurių nors vieną pacituojame iš 
Bostono Daily Globe: “Genuine­
ly excellent musician... fine 
technique... superb clarity... 
deals triumphantly with the dif­
ficulties of unaccompanied 
Bach”.

Chicagos lietuviams juo mie­
liau šį koncertą parekomenduo­
ti, nes tai bus proga* arčiau su­
sipažinti su mūsų geriausiais 
Pabaltijo kaimynais ir draugais.

Kas norėtų iš anksto daugiau 
informacijų, čia pateikiamos kon 
certo organizatoriaus, Chicagos 
gos Estų Mišraus Choro pirmi­
ninko Mr. Kalju Kalvalu adre­
sas: 2506 S. 60th Ct., Cicero 
50, Ill. Tel. OL 6-0914.

Apdraudų Agentūra 
6455 So. Kedzie — PR 8-2233

$5.00 
$35.00

$45.00

GAUTA NAUJU PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo
Akordeonų visokių nuo
Rašomų mašinų Įvairių

nuo
Siuvamų mašinų įvairių

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti Į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga lik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill.. 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Litisė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Illinois pasiekė 3 vietą
Galutinais duomenimis, per 

ką tik praėjusį Padėkos savait­
galį Jungtinėse Valstybėse įvai­
riose trafiko nelaimėse žuvo 
502 žmonės. Iki šiol Padėkos 
dienos rekordas buvo 457 žuvę 
1961 metais. Tačiau aukščiausią 
užmušimų rekordą tebeturi 
1956 metų Kalėdos, kai keturių 
dienų švenčių metu buvo už­
mušta 706 žmonės.

Illinois valstybėje praėjusių 
Padėkos švenčių metu užmušti 
32 žmonės. Užmušimų skaičiu­
mi Illinois pasiekė trečią vietą. 
Pirmą vietą tebeturi Kalifornija 
su 40 užmušimų.

CTA vėl skylėje?
Chicagos Tranzito admini­

stracija praneša, kad per spa­
lio mėnesį turėjo $12,027,513 
pajamų, tai yra $244,570 dau­
giau negu pernai per tą laiką 
Autobusais ir traukinėliais va­
žiuojančių skaičius ir pajamos 
padidėto 2 nuošimčiais, bet iš­
vadoje CTA liko $275,000 “sky­
lėje” dėl spalio 17 dieną įvyku­
sio gaisro 35 gatvės stotyje.

Kasininkas atsargiai koja pa­
mynė aliarmo signalą ir bandi­
tas buvo sučiuptas prie lange­
lio. Jis pasiaiškino, kad norėjęs 
grįžti Į Philadelphiją ir jam bu­
vo reikalingi pinigai.

Už subadymą šoferio 
20-40 metų

Kriminal. teismo teisėjas Her­
bert Paschen nuteisė nuo 20 iki 
40 metų kalėjimo plėšiką Wil­
liam Louis Gray, 28 m., kurs* 
balandžio 28 d., užpuolęs šoferį• 
Larry Arteburn, atėmė iš jo $9 
ir, kai šis leidosi bėgti, pasivi­
jęs peiliu subadė jo pečius ir 
rankas. Gray jau dukart sėdė­
jęs kalėjime už plėšimus. Jis 
teisinosi dūręs, “norėdamas at­
siginti” nuo savo užpultojo.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

2 BLOCKS FROM ST. HYACINTH , 
good income building, priced fori 
quick sale, 1—6, 1—5. 1—3, enclosed , 
porches, automatic oil hot water 

heat, garage, very well kept. | 
By owner. — NA 5-9093.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS
25 METŲ AMŽIAUS

ar vyresnis patikimas atsakomingas 
vyras. Geras atlyginimas, lengvas 
darbas. Patyrimas nereikalingas, 
pardavėjo amato išmokysime. Pa­

geidaujamos rekomendacijos.
Kreiptis i

MILDA BUICK SALES, 
907 West 35th Street.

Tel.: LA 3-2022.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

IMMEDIATE OPENING FOR
CLERK TYPIST

37hr. a. week. Small pleasant 
office. Like working with fi­
gures. Permanent, good future. 

Liberal company benefits.
METRO GOLDWYN-MAYER

1307 S. Wabash Ave.
Excellent transportation

REIKALINGA
PRITYRUSI ŠEIMININKĖ 

Įvairūs namų ruošos darbai, kaip pro- 
sijimas, skalbimas, vaikų priežiūra, 
gražiame River Forest name. Gyventi 
reikia vietoje, atskiras kambarys, turi 
mokėti angliškai, reikalingos reko­
mendacijos. Amžius 35—50. Geras 

atlyginimas.
Skambinti Mr. Pfunheller, 

FI 5-6301 nuo 9 vai. ryto iki 
5 vai. popiet.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir T a i sy to j a i

A. ABALL ROOFING CO.
St o g a i: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

aminai, valomi pataisomi ir 
^cementuojami įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo 
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• bemokamas įvertinimas

\ ABALL ROOFING CO
3925 W Roose vėl I Rd

Jei norite pigiai ir gerai į adaryto 
darbo, teiefonuokite

LA 1-6921

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namaj, Žemė —- Pardavimui Na^

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė]imsis

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago. 111. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5. 1—4, 1—2 mūr. Į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! šildvmas alyva.

BEVERLY HITUS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo 1

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, 11Z2 mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
iy2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdų sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33 000
į’VAKARUS nuo Marquette Pk.

4 m°tu mūr. 2x4^. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26.500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19.500.

"SPLIT LEVEL” — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant Vz akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MŪRTNIS 2x6, Brighton P., naujas 
gazo šild., garažas, $26,800.

2 NAMAI ant vieno loto, M. P., 
geros naiamos, $19,900.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau­
jas šild., M. P., $16,800.

MŪRINIS naujas 2x5% Gage P., 
du šildvmai, 50 p. lotas, kaina žema.

MŪRINIS 3 mieg.. 7 metų, garažas, 
daue priedu. M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb, rūsy, ga­
ražas, M. Parke, $19,500.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

Kiek b^nd’tni kaštuoja 
grįžti į Philadelphia
Pirmadienį 10:30 vai. ryto 

First National banke, 38 S. De­
arborn St., buvo suimtas Ken­
neth Edgar Millner, 26 metų, 
kurs priėjęs prie langelio pada­
vė rašteli, kuriame buvo para­
šyta: “Paduok $20,000 arba aš 
šausiu. Aš nejuokauju”.

4>/2% ® 5'
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4,/a% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra %% per metus išmokam pabaigoj 4 metu.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad 9:00 r. — 8:00 vai. vak

Moteris kaltinamą 
“netvarkingu elgesiu”
Du policininkai pirmadienį 

važinėdami paežere ties Bel­
mont avė. pamatė molu vaikš­
čiojančią jauną moterį, kuri 
jiems pasirodė įtartina, ir jie 
sustoję paklausė, ar gali jai 
kuo pagelbėti. “Jus negalite 
-nan nieko pagelbėti”, ji atsa­
kė. “Aš ir su kunigu kalbė­
jausi, ir tas negali nieko pa­
gelbėti”.

Policininkai pavažiavo apie 
160 jardų ir sustoję pamatė, 
kai moteris :i ubiai nusimelė 
psiaustą ir šoko nuo molo į 

ežerą.
Pribėgę jiedu nusimetė • u 

formas, įšoko į 20 pėdų gilu­
mo šaltą vandenį ir skenduo­
lę laikydami, kad neprigertu, 
pradėjo šaukti pagalbos. Iš­
girdę netoli dirbę darbininkai 
visus tris ištraukė ant molo. 
Visi trys nuvežti į ligoninę. 
“Kodėl jūs neleidote man mir­
ti?” Buvo jos pirmas klausi­
mas išgelbėtojams. Ji prieš 7 
metus atvykusi iš Vengrijos, 
buvusi 2 metus ištekėjusi, at­
siskyrusi, esanti nelaiminga ir

prieš metus laiko jau bandžiu­
si nusižudyti, persipiaudama 
gyslas. Moteris, Mrs. Betty 
Fain, 17 metų, bus kaltinama 
už “netvarkingą elgesį”.

TR UMPA I
a*__________________ _____A

— Sigitas Astrauskas išnuo­
mavo Lietuvių Auditoriją ir jau 
pradėjo biznį. Jis pareiškė, kad 
Lietuvių Auditorija ir toliau pa­
siliks lietuvių centru, kaip ji 
buvo iki šio meto. Organizaci­
jos, šeimos ir pavieniai asme­
nys galės nuomoti sales įvai­
riems parengimams ir pobū­
viams.

— Gavėnių, Henriko ir Joy­
ces Valerijos pirmagimė duk­
relė buvo sekmadienį, lapkričio 
25 dieną pakrikštyta Ziono Ev. 
Liuteronų Lietuvių Parapijos 
bažnyčioje. Henriko tėvų, Jono 
ir Augustės Gavėnių namuose 
buvo suruoštos krikštynos, ku­
riose dalyvavo giminės ir kai­
mynai bei prieteliai. Henrikas 
yra pasižymėjęs kaip Lietuvių 
Futbolo komandos geras sporti­
ninkas. Iš profesijos jis yra 
dažytojas.

— Agnes Kasulis, iš Čikagos 
buvo nuvykusi į Texas aplan­
kyti savo giminių, dabar ku­
riam laikui pabus Hot Springs, 
Arkansas valstijoj. Ji vyksta 
vieną ar kelis kartus per metus 
į karštų maudyklių vietas ir po 
to jaučiasi sveikatos atžvilgiu 
labiau sustiprėjusi.

— Olga šilgalytė, duktė Alek­
so ir Augustės Šilgalių bus tuo­
kiama šeštadienį, gruodžio 1 d. 
su Hans A. Nelson Jr. Sutuok­
tuvės įvyks Ziono Evangelikų 
Liuteronų Lietuvių Parapijos 
bažnyčioje vakare pusę šeštos. 
Olga eilę metų giedoto Ziono 
Parapijos lietuvių chore ir buvo 
to choro valdybos nare. Olga 
turi tris brolius: Joną, Aleksą, 
Emilį ir sesutę Eriką. Olgos

HEATING CONTRACTORS 
s alome šiltu oru pučiamus pečius, 

vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

131 So. Kedzie Ave., Chicago 23, 111. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu. plvt. vonia, apsaugomas nuo pot­
vynio rūsvs, 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos, tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia. 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21.500.

616 KAMB. visai naujas mūrinis, 
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu. tik $22.450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu, 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 000. M. Parke, $89,000.

2 BUTAI po 3 mieg.. mūras, platus 
sklvpas. šild. alvva. tik $26,400.

5 BUTAI IR BIZNIS, labai geroje 
vietoie. M. Parke, imokėti tik $15,000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh­
ton Parke, $21,800.

LUXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
’-.inch, rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kiai įrengtas poilsiui rūsys, 2 a. mū­
rinis garažas, platus sklypas, daug 
vertingų priedų, $32,500.

2 BUTU MŪRAS, geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY, iškelti vamzdžiai, 
30 pėdu sklypas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
quette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

\ ABALL ROOFING CO
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
disau lietaus vandeniui nuteke. 
unzdžius, varinius ir lydinto neru 
įjamo metalo Nereikia dažyti. Dei 
u naujus stogus, taisau, nudegutu'

*enus Išvalau pataisau ir apc> 
mentuoju kaminus.

įtaisau naujus dūmtraukius 
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltu 
Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo 
teiefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-condltioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
♦444 So. Western Ave., Chicago 9, Hi 

Tel.: VI 7-3447

BUSINESS CHANCES 
B izn io Progos

NEPRALEISKITE PROGOS!
Savininkas priverstas parduoti suma­
žinta kaina Shopping Center su like­
rio bizniu, darančiu daugiau, kaip 
$100,000 metinės apyvartos. Teirau 
tis vakarais WA 5-5362, J. Stanaitis.

pusseserė, Hilda Pekavaitė prieš 
beveik du mėnesius ištekėjo už 
Miko Juozupaičio.

— “Aukso žąsies” dekoraci­
jas pagal Telesforo Valiaus es­
kizus pildo Jonas Kelečius ir 
Kazys Veselka. Premjera įvyks 
š. m. gruodžio 15 ir J6 dieno­
mis Jaunimo Centre. Šio Biru-

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6. gazu šildymas, garažas, sku­
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši- 
'ima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
ik $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
ato vand. šilima, arti 58 ir Kedzie,

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
Janeai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTU MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
$250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

. BELL-V AR PAS
IEAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

3455 $o. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
SAVININKAS PARDUODA. 4524 So. 
Honore St., 2-aukštų geras medinis 
’amas. 2 po 6 kamb. Pirmas aukštas 
tuščias. Kaina 11,000. — HE 4-2012.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

leda išdegusias vielas, iškelia lau­
an elektros metrus, Įdeda naujus 
lugs ir jungtukus, naujas lempas, 
aims kad ir mažą darbą. Apkauna­
mas veltui. Telefonuoti PU 5-330(1 
prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
P Chiuzels. 14 West 103 Place

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, švie­
sus ir ramus, patogus suaugusių šei­

mai. Pasiteirauti galima
4548 So. Whipple ir tel. VI 7-7505.

TŠNUOMOJAMAS šviesus, saulėtas 
kambarys vyrui ar moteriai ar porai, 
galima naudotis virtuve ir kitais pa­

togumais. 4836 S. Keating.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS. 2 po 5. centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMĄ ITIS
Realty. Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie- 
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

IŠNUOMOJAMAS Brighton Parke pir­
mame aukšte 4 kambarių butas suau­
gusiems. Gazu automatinis radiato- 

tės Pūkelevičiutės veikalo bilie- riais šildymas. Šiltas vanduo ir kiti 
priedai. Skambinti dienomis nuo 10 

tus galima gauti pas J. Karvelį, ryto iki pirmos po pietų. 
“Marginiuose” ir “Terroje”. į 7*194^

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da veikia notariatas

NORVILĄ
PEAI ESTATE AND BUILDERS 

?R58 West 59th Street
PRospect 8-5454
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